ZIVAN BERISAVLJEVIC

JEDAN INTERVJU

O Jugoslaviji, Vojvodini, nacionalizmima, ratovima,
anticipacijama, porazima, protivnicima i prijateljima



lzdavac:
Vojvodanski kulturni klub “Vasa Staji¢”
www.vasastajic.org

Za izdavaca:
Prof. dr Miroslav lli¢

Urednik:
Nedim Sejdinovic

Prelom:
DM media, Novi Sad

Fotografija na koricama:
Dusko Medic¢

Godina: 2023.



ZIVAN BERISAVLJEVIC

JEDAN INTERVJU

O Jugoslaviji, Vojvodini, nacionalizmima, ratovima,
anticipacijama, porazima, protivnicima i prijateljima

Razgovarao: Nedim Sejdinovic






Ova publikacija je nastala takoredi slucajno, svakako nepla-
nirano. Razgovor sa Zivanom Berisavljevicem, koji je trebalo
da bude objavljen na zagrebackom portalu ,Lupiga“, potra-
jao je mnogo duZe nego Sto sam predvideo, jednostavno
zbog toga Sto su se teme rojile, nadovezivale, preplitale i
sve delovale veoma bitne. Kada sam sagledao materijal,
predloZio sam Zivanu da ga dodatno prosirimo i od njega
napravimo knjigu. Smatrao sam da intervju moZze biti znaca-
jan dokument i za istoricare, ali i za mnoge druge, stoga jer
je moj sagovornik vazan ucesnik, svedok i tumac politickih
i druStvenih dogadaja koji su odredili (nesre¢nu) sudbinu
nasih prostora. Nadam se da je moja procena bila ispravna,
sami Cete zakljuciti kada procitate Stivo.

Na koncu rukopisa nalazi se obimna biografija Zivana Beri-
savljevica, pa stoga necu u ovom kratkom uvodu predstav-
ljati sagovornika. Napomenucu samo da su delovi intervjua
objavljeni na pomenutom zagrebackom portalu, kao i u beo-
gradskom nedeljniku ,Vreme".

N.S.






Ove godine, 29. novembra, obeleZavamo 80. godiSnjicu
Drugog zasedanja AVNO]J-a u Jajcu, kada se formirala
federalna Jugoslavija. 1z socijalisticke Jugoslavije nastao
je buljuk drzava. Koliko god razlic¢ite, imaju mnogo toga
i zajednickoga. Recimo, iz njih ljudi beZe, a mortalitet
je ogroman. Sve dozZivljavaju demografski slom, izuzev
donekle Slovenije. Da li je sloboda umela da peva kao
Sto su suZznji pevali o njoj? Da li ovaj region ponovo
moZe da bude udoban za Zivot jedino ukoliko ponovo,
na neki nacin, budemo imali zajednicke interese koje
¢emo zajednicki ostvarivati?

Ta godisnjica, danas bezmalo osamdeseta, sa punim pravom
se obelezavala kao jedan od najznacajnijih dogadaja u istori-
ji Jugoslavije, ali i naroda koji su je stvorili. Odluke koje je
usvojio slavni AVNOJ oznacile su ne samo pobedonosnu sna-
gu i prevagu antifasistickog pokreta u svim delovima rasko-
madane i u krvave bratoubilacke ratove uvaljene zemlje,
nego i utvrdile osnove drzavnog ustrojstva na kojima se de-
cenijama uspesno razvijala druga, federativna i socijalisticka
Jugoslavija.

Njen raspad i etnogenocidni ratovi devedesetih poceli su
razornim udarima povampirenih sledbenika istih onih, u
biti nacional-fasisti¢kih snaga koje su dovele do kraha i su-



8 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

novrata prve Jugoslavije. JoS uvek izrazita dominicija tih sna-
ga u drzavicama na koje se druga Jugoslavija raspala - uzroci
su ne samo raspada nego i demografskog sloma o kojem
govorite. Te, joS uvek dominantne nacional-fasisticke snage
svoje drzavice Cine taocima mitomanske svesti, srozavaju ih
na azijatske i teokratske srednjovekovne despotije, izoluju
ih od civilizacijskih vrednosti savremenih evropskih drusta-
va i ukidaju bilo kakvu perspektivu generacijama rodenim u
ovom veku. Uslov da - kako kaZete - sloboda ponovo zapeva
na ovim prostorima jeste emancipacija drustava upravo od
dominacije spomenutih snaga i puna integracija u evropsku
zajednicu, koja po svojoj prirodi obavezuje na otvorenost i
omogucava sva ona objedinjavanja koja su uslov za dostojan
Zivot.

Neki tvrde da je u socijalistickoj Jugoslaviji, pogotovo
nakon druge polovine Sezdesetih, bilo viSe ideoloskih
razlika i susStinskih politickih debata nego u vecini
danasnjih zemalja naslednica SFR]. Da li se slaZete

sa tom tvrdnjom? Ako da, zasto je to tako bilo tada,
odnosno zasto je ovako danas?

Slazem se da je u nominalno jednopartijskoj drugoj Jugo-
slaviji bilo daleko viSe ideoloSkog i politickog pluralizma
nego Sto vec dugo, a posebno danas, ima raznoglasja u Srbi-
ji, ali i u skoro svim tim formalno pluralistickim drzavicama
nastalim na njenom tlu. Sistem avnojevske Jugoslavije bio
je sistem neposredne socijalisticke demokratije, odnosno -
optimalno decentralizovane, federalizovane i posamoupra-
vljene drZzave. Ona je imala razudeni sistem odlucivanja o
skoro svim javnim poslovima na svim nivoima i posStovala je
prava raznih interesnih drustvenih grupa da uticu na proces
donosenja odluka. Kako god to danas zvucalo, u pitanju je
bio demokratski proces, a drzava je bila servis jugosloven-



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 9

skog drustva, a ne sila iznad njega. Taj proces je zakonome-
rno radao i osobeno raznoglasje i svakovrsni pluralizam, i to
ne uvek socijalisticke idejne provenijencije.

A zasto je danas ,,ovako"?

| to je zakonomerno i politicki logi¢no, to Sto u drzavicama
stvorenim na tlu druge Jugoslavije, a danas posebno u Srbiji,
trijumfuje, do moralne i psihicke nepodnosljivosti, ideolos-
ki monolitizam i ogavno politicko jednoumlje pod krinkom
viSestranacja. Kao Sto sam rekao, ve¢ decenijama je to jed-
noumlje duboko ukorenjeno u izrazito dominantnu nacio-
nalistiCku i mitomansku svest naroda... Narocito sistematski
i intenzivno raspomamljivanu pre svega u Srbiji, kao i u Hr-
vatskoj, godinama uodi, u vreme i nakon raspada Jugoslavi-
je. Ta svest je mantra koja determiniSe skoro sve politicke
programe i svetonazor bezmalo svih, ma koliko medusobno
prividno politicki suprotstavljenih uticajnih cinilaca duhov-
nog, politickog i javnog Zivota postjugoslovenskih drustava i
drzava. Dakle, ona je izvoriSte jednoumlja.

Vratimo se na drugu Jugoslaviju. 1z ovog ugla izgleda
neverovatno da je tako kompleksna tvorevina uopste
postojala i opstajala toliko vremena, jer joj mnogi

- kako se pokazalo, to nije bila fraza - nisu Zeleli
dobro? Da li je u pitanju samo politicka sposobnost
jugoslovenskog rukovodstva ili je u svemu tome imao
uticaj i medunarodni raspored snaga, pa je Jugoslavija
trebala i Zapadu i Istoku?

Avnojevsku Jugoslaviju razorile su, pre svega, velikodrzavne
i kleronacionalisticke snage antisocijalisticke i antijugoslo-
venske kontrarevolucije u Srbiji. Naravno, u otvoreno dogo-
varanoj saradnji, a svakako u sadejstvu, po sistemu spojenih



10 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

sudova, sa rasplamsalim velikonacionalnim ili separatistic-
kim snagama u drugim jugoslovenskim republikama i pokra-
jinama. Da bude jasno, pod pojmom ,kontrarevolucija“ po-
drazumevam temeljitu i sveobuhvatnu nazadnjacku idejnu
platformu i politicke programe koji koce civilizacijsko-mo-
dernizacijski i humanisticki razvoj drustva, a ne u uobicaje-
nom ideoloSkom i trivijalno-politickom znacenju toga poj-
ma. Ta kontrarevolucija je sada, posebno u Srbiji, u svojoj
trijumfalnoj, nadam se i - poslednjoj fazi. Ona se ostvaruje
od sredine osamdesetih, kao sve razorniji udar na sistem
vrednosti, neporecive civilizacijske pomake i krupne teko-
vine ekonomskog i kulturnog razvoja avnojevske Jugoslavi-
je, kao i na njen neponovljivo visok ugled, poloZzaj i ulogu u
blokovski podeljenoj Evropi i svetu kojeg je iznedrio Drugi
svetski rat.

Dakle, Vuciceva Srbija je, nadate se, poslednja
faza, kako kazete, kontrarevolucije koja je unistila
Jugoslaviju?

Slutim da je ona blizu svoga - mozda i kona¢nog - kraja. Zas-
to? Pa prosto stoga Sto je dalji opstanak drustva nemoguc na
sistemu vrednosti, ciljeva i ideala kojeg je naprednjacki ,slo-
ba-voja-jugend poredak” doveo do apsurdnog maksimuma,
i time krizu ucinio svekolikom i maksimalnom. Pozvao bih se
na umnog Radomira Konstantinovica i parafrazirao zavrsnu
misao jednog od njegovih znamenitih i tragicno dalekovidih
sarajevskih govora iz ranih devedesetih: ,Kriza je” - govorio
je Rade - ,dodirnula dno. Dakle, ima nade... “

Vratimo se opet drugoj Jugoslaviji, u kojoj ste bili visoki
politicki funkcioner i diplomata. Govorilo se da je ona
~izraz vekovnih teznji svih jugoslovenskih naroda”. Da
li ta fraza odista ima smisla?



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 11

Naravno. Ovdasnji narodi i istorijske pokrajine teZile su da
stvore drzavnu zajednicu u okviru koje bi se oslobodile sta-
tusa diskriminisanih i politicki nepriznatih manjinskih naro-
da. Odnosno - u kojoj bi u potpunosti potvrdivali i razvijali
svoje nacionalne i regionalne osobenosti, optimalno ostvari-
li politicki subjektivitet i vekovne teznje da Zive u zajednici sa
drugim juznoslovenskim narodima u jednoj respektabilnoj
evropskoj drzavi. Verovali su da ¢e im ta drZzava garantovati
ravnopravnost i jednakopravnost, odnosno da ce je svi pri-
hvatiti kao istinski svoju drzavu. Dakle, da konacno i trajno
ostvare svoje pravo da budu ,svoji na svome”.

Te su teZnje, na Zalost, na mnogo nacina vec u osvit prve
Jugoslavije izvitoperene, tako da se ona rodila kao unitari-
sticka, a ne sloZena i zajednicka drzava. Grubo je zloupotre-
bljena od rojalisticko-hegemonistickih vrhova beogradske
politicke elite, do te mere da je za svog kratkog veka bila u
permanentnoj konstitutivnoj krizi zbog zaoStravanja unu-
trasnjih politickih, a pre svega medunacionalnih odnosa.
Uostalom, zbog toga se posle svega dvadeset i tri godine
postojanja tako lako urusila i postala ratni plen hitlerovske
Nemacke. UruSavanje i porobljavanje zdusno su pomogli
brojni kvislinzi i idejni saveznici fasistickog Treceg rajha, koje
je Hitler u svim jugoslovenskim krajevima lako nalazio, pre
svega medu klerofaSistickim i drugim ekstremno nacionalis-
tickim politickim elitama svih jugoslovenskih nacionalnosti.
Ovo istiCem zbog toga Sto je vazno uociti da su - kao Sto sam
vec rekao - prvu Jugoslaviju iznutra ruSile iste one snage, Ciji
su povampireni sledbenici, ukljuCujudi tu i ,crvene Cetnike”
i njihovu ekskomunisti¢ku sabracu ,crvene ustase”, “crvene
belogardejce”, ,crvene balije”, itd - dali lavovski doprinos
kontrarevoluciji koja je razorila avnojevsku Jugoslaviju.



12 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

A kako je avnojevska Jugoslavija opstajala uprkos
unutrasnjim razlikama i uprkos teSkom nasledu
Drugog svetskog rata?

Stabilnost i poluvekovni prosperitetni razvoj SFRJ temelji se,
pre svega, na svenacionalnom karakteru i ciljevima antifasi-
sticke narodnooslobodilacke borbe koji su avnojevsku Jugo-
slaviju iznedrili, kao i poverenju njenih gradana u politicke
snage koje su tu borbu predvodile. Ate snage su je predvodile
odista vizionarskim osmisljavanjem i doslednim ugradiva-
njem avnojevskih principa u temelje zajednicke drzave, Sto
je bio najdelotvorniji nacin da se prevazidu istorijske greske.
Osnovni princip je bio da se stabilna i prosperitetna Jugo-
slavija mora temeljiti na uvazavanju njene kompleksnosti.
Dakle - da mora biti konstitutivho determinisana po meri
svoga veoma slozenog bica. A to je podrazumevalo pre sve-
ga republikanski oblik i federativno ustrojstvo zajednicke
drzave i konstitutivne garancije istinske ravnopravnosti svih
naroda i istorijskih regija koje su se svojom voljom opredelile
da udu u njen sastav.

Iskustvo avnojevske Jugoslavije neporecivo potvrduje dve
bitne istine - prvo, da nema te spoljne sile, niti tako silnih
unutrasnjih neprijatelja koji takvu drzavu mogu ozbiljnije
ugroziti, ako se avnojevska nacela u njoj stalno iznova pot-
vrduju. | drugo - da je ona ne retke politicke, ekonomske i
drustvene krize uspevala da prevazilazi upravo tako Sto je ta
izvorna nacela produbljivala i stvaralacki ih, shodno prirodi
izazova, nadogradivala. Uostalom, njen je tragi¢ni sunovrat,
kako vec rekoh, i pocCeo kad su u njenoj najvecoj federal-
noj jedinici postale dominantne snage koje su upravo na ta
nacela nasrnule.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 13

A medunarodni faktor, koliko je on bitan? Neki zapravo
kaZu da je Jugoslavija trebala i Zapadu i Istoku? A kada
viSe nije trebala, prestala je da postoji...

Kao poslednji Titov i prvi ambasador postitovske Jugoslavije
u Londonu - toj i danas ideoloSkoj prestonici atlantske Ev-
rope - kategoricki tvrdim: ni zvani¢na politika Velike Britani-
je, niti zvanic¢na politike atlantske Evrope u celini, nisu Zelele
krah Jugoslavije, niti na bilo koji nacin ohrabrivale snage an-
tijugoslovenske kontrarevolucije. Sve dok nisu procenili da
je - zbog sve dublje i sve nezaustavljivije unutrasnje politicke
krize u njoj - krah neizbeZan. To tvrdim na osnovu istrazivan-
ja koje sam sa svojim diplomatskim timom sprovodio, kao i
na osnovu konkludentnih poteza Celnika Velike Britanije.

Krahu Jugoslavije zlurado su se radovali jedino najreakciona-
riji antikomunisticki krugovi Evrope, svesni toga da bi nakon
pada Berlinskog zida i kraha komunistickih poredaka u SSSR
i zemljama tzv. ,narodne demokratije”, opstanak Titove Ju-
goslavije - te prve i jedine evrokomunisticke drzave u svetu
- mogao biti ne samo dokaz da komunizam i marksizam nisu
totalno iskompromitovani, nego da bude i podsticajni uzor i
zarazni primer tada joS snaznim levim pokretima u mnogim
zemljama u razvoju. Procenili su da je dobro za potpuni i du-
gotrajni trijumf antikomunizma da se bas ona samourusSa-
va i nezaustavljivo raspada. | to, istorijski sramno i na tako
krvav nacin.

Neki istoric€ari tvrde da je Tito bio ,,zapadni covek”,
drugi opet kaZu da on nikada nije prekidao dobre
odnose sa SSSR (posle Staljinove smrti), da je Cak cesto
odlazio na tajne konsultacije u Moskvu. Kako to vama
izgleda iz ove perspektive, ta Titova medunarodna
pozicija?



14 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

Ako se za nekog od politickih lidera dvadesetog veka, koje
sam smatrao i istinskim drzavnicima zbog toga Sto su bitno
uticali na tokove istorije svoga doba, moZze reci da nijednog
trena nije radio po bilo ¢ijim nalozima, onda je to - tvrdim
najodlucnije - bio Josip Broz Tito. Uverio sam se licno da je
bio neobicno otvoren da najpazljivije i strpljivo saslusa svoje
sagovornike, ali i da je, imajudi u vidu ono Sto je Cuo, o krup-
nim pitanjima zauzimao stavove i donosio odluke iskljucivo
u skladu sa strateSkim interesima svoje zemlje i ciljevima
partije koju je vodio. A u okviru njih - i u skladu sa vlastitim
uverenjima i sopstvenim aktuelnim politickim procenama.

Uostalom, znam iz licnog uvida u klju¢na dokumenta da je
Tito, sa ne malo ogorcenosti, pa i povredenosti, najodlucnije
odbijao optuzbe slicne onima koje su navedene u vaSem pi-
tanju, a koje su poCetkom sedamdesetih narocito intenzivno
lansirane ne samo iz inostranstva, niti samo iz one opake
domace ,polujavnosti” koju politicka palanka naziva ,Carsi-
jom” - nego iiz kruga najblizih Titovih saradnika. | to naroci-
to onih koji su i sami - svesni ili nesvesni toga - u pojedinim
trenucima ili postojano inklinirali bilo ka Zapadu ili ka Istoku.
(Tada su ga, podseticu, optuZivali za tajni dosluh i podle-
ganje pritiscima BreZnjeva i Moskve.) Tito je govorio, da ga
parafraziram, da mu je viSe nego tesko i Zao Sto one koji ga
i posle toliko godina najneposrednije saradnje sumnijice za
prosovjetizam mora da podseti da on u spoljnoj politici sledi
samo i jedino strateSke interese Jugoslavije, i samo onoliko
koliko ti interesi zahtevaju - prilagodava se pritiscima koji se
na SFRJ i SK] postojano vrSe i sa prosovjetskog Istoka, kao i
sa Zapada.

Kao najblizi saradnik ministra spoljnih poslova upravo tih
godina (preciznije, od 1972. do 1976. godine) bio sam ne-
posredno zaduzen za pracenje pogleda svetskog javnog
mnjenja na unutrasnji razvoj, medunarodni poloZaj i spoljnu



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 15

politiku SFRJ, odnosno medunarodni publicitet nase zemlje.
Tada sam dosao do ¢vrstog zakljucka da su politika i svaki
potez ili iskaz Tita i Jugoslavije bili pomno i minuciozno javno
procenjivani i komentarisani - iskljucivo sa stanovista koliko
se priblizavaju ili udaljavaju od strateskih interesa i politike
jednog ili drugog vojnopolitickog bloka. Ti svojevrsni, u susti-
ni politicki i diplomatski, a po nacinu i mo¢ni medijski pritis-
ci, nalazili su i svoje gorljive protagoniste u pojedinim kru-
govima u nasoj zemlji, Sto spomenuti Titov iskaz i potvrduje,
¢inedi ga jos uverljivijm i istinitijim.

Socijalisticki funkcioneri su se borili protiv
nacionalizma, nesumnjivo. Nacionalisti tvrde da se
tako -sprecavala sloboda govora, odnosno da je Titovo
doba bilo ,,mra¢no doba”. Sa druge strane, neki opet
kaZu da je borba protiv nacionalizma morala biti ZeS¢a
i dublja, da bi se sacuvala velika drzava. Kakav je vas
stav, posle svega ?

Jos je polovinom sedamdesetih godina Edvard Kardelj pred-
loZio da se Savez komunista Jugoslavije dosledno i odlu¢no,
ne samo idejnim aktivnostima nego i svim sredstvima poli-
tike i drzave, suprotstavi kontrarevolucionarnim tendenci-
jama i snagama koje sve besomucnije nasrcu na tekovine,
vrednosti i ciljeve jugoslovenskog samoupravno-socijali-
stickog drustva. Apostrofirao je posebno, kao najopasnije
po aktuelni poredak i bududi razvoj, narastajuce nacionalis-
ticko-Sovinisticke, kao i dogmatsko-birokratske tendencije i
snage, a spomenuo je i tada upravo potisnute liberalno-ka-
pitalisticke tendencije.

Sa sigurnoscu tvrdim da su snage kontrarevolucije, kako u
Srbiji tako i u svim drugim delovima zemlje, jacale utoliko in-
tenzivnije ukoliko je viSe rukovodstava SK i njegovih istaknu-
tih funkcionera pocelo da potcenjuje te snage i znacaj borbe



16 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

protiv njih, pa i da potajno saraduje sa nacionalistima u bor-
bi za partikularne interese ove ili one vrste. Taj oportunizam
Citavih delova SKJ i njihovih istaknutih ¢elnika u odnosu pre-
ma sudbonosno vaznoj potrebi jedinstvene idejne i politicke
borbe sa narastaju¢im snagama kontrarevolucije - radao
je sve dublje nepoverenje izmedu vodecih licnosti i stvarao
sve teze premostivo nejedinstvo SKJ, pa i osecaj njegove
nemodi... A to je, opet, omogucavalo jace prodiranje nacio-
nalizma ne samo u javni zivot i druStvo nego i u sam SKJ, pa
i ohrabrilo otvoreno saveznistvo partijskih i drzavnih celnika
sa najistaknutijim bojovnicima nacionalistickih pokreta, koji
su, pod krinkom disidentske opozicije, rapidno narastali kao
paralelni reprezentant pre svega - najvecih nacija u zemlji.

Trebalo bi to svestranije istraZiti, ali licno slutim da je taj sve
rasprostranjeniji oportunizam prema divljanju nacional-So-
vinistickih snaga i doveo do postupne metamorfoze istak-
nutih Celnika SK] - od samopregornih organizatora pobedo-
nosne antifasisticke narodnooslobodilacke borbe, istaknutih
zagovornika stvaranja avnojevske Jugoslavije, pa i fanatizo-
vanih pokretaca i nosilaca borbe za pobedu autohtone so-
cijalne revolucije - u samosvojne sadejstvenike, pa i suor-
ganizatore ostvarivanja nacionalisticke i antisocijalisticke
kontrarevolucije krajem osamdesetih i tokom devedesetih
godina proslog veka.

MozZete li biti precizniji? Ko su ti ljudi, ko su partijski
i drzavni celnici, a ko bojovnici sa kojima su oni
saradivali u prodiranju nacionalizma?

Podrobniji odgovor na ovo pitanje zahtevao bi mnogo vre-
mena. Najkrace i pojednostavljeno: inspiratore i bojovni-
ke Cete jasno prepoznati medu prvacima tzv. disidentske
opozicije, pre svega onih koji su izvikani za ,o€eve nacija“ u
svojim nacionalnim elitama. A Celnike medu onima koji su sa



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 17

njima poceli sve manje potajno saradivati ili otvoreno sadej-
stvovati u sumrak druge Jugoslavije. Tacnije, medu onima
koji su prvi, u nekim republikama (pre svega, u Hrvatskoj, Sr-
biji i Sloveniji, kao i na Kosovu) jos za Titova zZivota u najvisim
organima federacije i tih federalnih jedinica zatrazili reviziju
avnojevskih principa.

Pri tome treba uociti da je Srbija dugo i staroradikalski lu-
kavo joS od pada Aleksandra Rankovica, ako ne i ranije, pri-
premana da na politicka nacela i ustavne osnove na kojima
je stvorena druga Jugoslavija nasrne ubrzo posle Titove smr-
ti. Ne samo politicki otvoreno nego i najbezobzirnije osiono.

Namerno tokom naseg razgovora izbegavam, koliko mogu,
pominjanje pojedinacnih imena, na ¢emu i deo ovog vaseg
pitanja uljudno insistira. Ne samo zato Sto iskustveno znam
koliko je rizitno upustati se u pravljenje spiskova politickih
gresnika (i od njih istorijski opasnijh: strateSko-politickih
pogresnika) nego pre svega stoga Sto smatram celishodni-
jim ponuditi javnosti jasne analize i principijelne pristupe
procesima vremena u kojima sam aktivno sudelovao, a na
osnovu kojih ¢e aktuelna javnost i bududi istrazivaci istorije
nasSeg vremena lakSe prepoznavati i objektivnije sagledavati
uloge svakog pojedinca i razvrstavati ga na mesto koje po
meri istorijske istine zasluzuje.

Kada je vama postalo jasno kuda drZava ide, odnosno
da joj sledi krvavi raspad? Znamo da ste se javno i
Zestoko suprotstavljali nacionalizmu i da ste stoga
satanizovani...

Pa, dalo se to naslutiti joS ranih Sezdesetih i sedamdesetih, a
dosta reljefno uociti tokom boravka u Londonu, pre svega na
osnovu londonskih susreta sa brojnim Celnicima visokih foru-
ma u federaciji i republikama, kao i sa istaknutim intelektual-



18 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

cima iz svih delova zemlje koji su Cesto boravili u Britaniji i bili
moji gosti i sagovornici. Dalo se naslutiti i iz upozorenja nekih
britanskih uglednika, istinskih prijatelja Jugoslavije (recimo, Fi-
croja Maklejna, Bila Dikina i drugih), koji su dugo i pomno, a sve
viSe sa zabrinutoscu, pratili unutrasnji razvoj i medunarodni
poloZaj Jugoslavije, kao i iz zluradih aluzija, pitanja i zlokobnih
komentara i prognoza korifeja evropske i britanske antikomu-
nisticke i antijugoslovenske desnice, koje sam po prirodi svoje
misije povremeno sretao tokom boravka u Londonu.

A do ogoljenosti jasno ,kuda to drZzava ide” - kako ste rek-
li - tacnije u koji ambis nezaustavljivo srlja, shvatio sam sa
uzasom nakon analize internih dokumenata koja su mi do-
stavljena odmah po povratku iz Londona, novembra 1981
godine. Za tu zabrinjavucu spoznaju posebno mi je bio znaca-
jan uvid u kompletnu dokumentaciju sa zatvorene sednice
Predsednistva i Vlade Srbije, odrzane nepun mesec dana pre
mog povratka u zemlju, nominalno povodom dramaticnih
zbivanja na Kosovu marta 1981. Zasto apostrofiram bas tu
sednicu? Pa stoga Sto je upravo na njoj, toboze sazvanojzbog
krize na Kosovu, na politicki nezapamceno grub nacin, sa iz-
razito srbo-centralistickih i nacionskih pozicija, vojvodansko
rukovodstvo napadnuto daleko brutalnije od kosovskog, a
u funkciji otvaranja pitanja ustavnog polozaja pokrajina u
Republici Srbji i ustavnog statusa Srbije i srpskog naroda u
Jugoslaviji. Time je otpocela ustavna kriza avnojevske Jugo-
slavije i poCetak njenog rastakanja, do konacnog raspada.

Kao i najvedi brojtadasnih Celnih ljudi Vojvodine, alii gradana
multinacionalne i multikonfesionalne ove pokrajine, spadao
sam u one, izrazito istaknute medu njima, koji su se bes-
kompromisno, kontinuirano i vrlo aktivno suprotstavljali sve
intenzivnije raspomamljivanim nacionalistickim tendencija-
ma u svim delovima zamlje. Pre svega - velikosrpskim, kao
najopasnijim za jedinstvo Saveza komunista Jugoslavije, za



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 19

politicku stabilnost i buduc¢nost Vojvodine i cele zemlje. | to
od prvih meseci nakon Sto sam se vratio u Vojvodinu, nakon
22 godine provedene na partijskim i drzavnim duznostima
na nivou republike i federacije. Zbog toga Sto sam to cinio
ubgjitije i, po politickim odjecima sudeci, zapaZzenije od dru-
gih, a po pravilu javno, vrlo brzo sam - u do tada nevideno
orkestriranim beogradskim medijima, kao i internim partij-
skim kanalima, obeleZen i satanizovan kao - kako su u horu
govorili - ,ideolosSka perjanica vojvodanskog autonomastva
i separatizma®.

Kao Sto sam neretko upozoravao, posto su te snage postale
u Srbiji izrazito dominantne, a ojacale i u dugim delovima
bivSe zemlje, desilo se ono neminovno i najstrasnije: krvavi
etnogenocidni ratovi na prostoru Jugoslavije; tragicni egzo-
dus srpskog naroda i ogromne Zrtve i razaranja u ratovima
,U kojima Srbija nije ucestvovala”; olako srozani nesumnijivi
i dugo zavidno visok medunarodni kredibilitet Jugoslavije;
istorijski procerdana Sansa da budemo socijalisticka drza-
va koja je prva, odmah posle pada Berlinskog zida, potpu-
no integrisana u Evropu; nenadoknadivo teski civilizacijski
sunovrati i nadugo prekinuti modernizacijski procesi svih
jugoslovenskih zemalja, a pre svega Srbije, Vojvodine i BIH;
trijumf najmracnijin fasistoidnih kleronacionskih snaga u
skoro svim delovima druge Jugoslavije, a Cetnikolikih, pra-
voslavno svetosavskih, nacionskih i rojalistickih snaga u vec
decenijama nedovrsenoj drzavi Srbiji...

Dakle, vi se praktiéno u unutrasnju politiku Srbije
vracate onda kada politicka kriza u postitovskoj
Jugoslaviji dobija vidljive naznake. Recimo, tada su
izbile masovne demonstracije kosovskih Albanaca na
Kosovu, za koje istoricari tvrde da predstavljaju korene
potonjih dogadaja koji ¢e dovesti do raspada drzave



20 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

i krvavih ratova. Kako sa danasnje distance gledate

na te proteste? Kakva je uopste bila vizura problema
Kosova iz vojvodanskog ugla? Nekima se Cini da je
kosovska pobuna isla na ruku upravo nacionalistimai u
Beogradu i drugde u SFR). Da li se tada moglo naslutiti
da ce rasplet situacije i€¢i u tom pravcu da ¢e Kosovo
postati nezavisna drZava, a da ¢e Vojvodina izgubiti i
autonomiju?

Kao prvo, sa indignacijom odbijam i danas u Srbiji dominan-
tnu mantru da je vojvodansko rukovodstvo svojom praksom
i politikom ohrabrivalo separatizam na Kosovu. Predstavnik
tog rukovodstva Radovan Vlajkovi¢ je prilikom rasprave o
protestima na Kosovu u Predsednistvu SFR] prvi osudio te
demonstracije i kvalifikovao ih kao iredentisticke, a na vec
pomenutoj junskoj sednici najvisih republickih organa prva
recCenica aktuelnog predsednika PK SKV BosSka Krunica bila
je: ,Vojvodina ne trazi, i nikad nije trazila, status republike,
jer ona svoju republiku ima“. Kategoricki tvrdim: Vojvodi-
na je najdoslednije sprovodila stavove i politiku federacije
prema Kosovu, na cije je osmisSljavanje rukovodstvo Srbi-
je, po prirodi odnosa u federaciji, imalo daleko viSe uticaja
od rukovodstva Vojvodine, kao Sto je dosledno sprovodila i
stavove i politiku CK SK Srbije i njenih drzavnih organa.

A Sto se tiCe mog stava o kosovskom pitanju, napomenucu
dve stvari. Demonstracije na Kosovu su se dogodile dok sam
joS bio u Londonu. Jedan ugledni i dugogodisnji konzervativni
poslanik, inace turbo-desnicar i priznati ekspert za Balkan i
posebno za albansko pitanje, u razgovoru koji smo na njegovu
inicijativu vodili tridesetak dana pre demonstracija, diskretno
je ukazao da ne treba da se iznenadimo ako se uskoro na
Kosovu dese iredentisticke provokacije. O tome sam - s obzi-
rom na osetljivost tog upozorenja - na nacin koji sam smatrao
celishodnim obavestio politicki vrh savezne drzave.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 21

| druga napomena: sa svom sloZzenoS¢u kosovskog pitanja i
njegovim protivre¢nostima u najsirem politickom aktivu Re-
publike i najuticajnijim delovima srbijanske duhovne elite,
suocio sam se joS tokom vrSenja duznosti republickog sek-
retara za obrazovanje, nauku i kulturu, a posebno tokom
rasprava o ustavnim amandmanima usvojenim 1969. go-
dine. O tome kao jedinstvenom iskustvu mogao bih nasiroko
da govorim da je to glavna i jedina tema ovog intervjua....
Tada mi se vec Cinilo razboritim ono Sto je kasnije, pred kraj
zivota, jezgrovito formulisao lucidni Koca Popovic: kosovs-
ki Albanci hoce da budu Jugosloveni, a nikad nece pristati
da budu Srbi. Ali, dobro sam zapamtio i reCenicu, koju mi
je - kad sam mu nepretenciozno, tokom jednog sasvim ne-
formalnog razgovora u vreme pripreme pomenutih amand-
mana predocio svoj sa potonjim Kocinim stavom poduda-
ran zakljucak - srdito i opominjuce izgovorio, po doprinosu
nacionalizmu poznat, Dragoslav Draza Markovi¢: “Razumi, i
zapamti Sta sam ti rekao, mladi Covece! Onaj srpski politicar
koji bi prihvatio da Kosovo nije neodvojivi deo Srbije - mrtav
je Covek!” Tek sam kasnije shvatio koliko je ta recenicaiiden-
titetska mantra velikog dela srpstva, ukljucujuci tu ne mali
broj nominalnih komunista - i koliko je zapravo u pitanju os-
obena ,kletva”.

Pa, da li su tadasnji nemiri na Kosovu ,koren potonjih
dogadaja”, kako tvrde neki istoricari?

Svakako da nisu bili glavni uzrok krvavog raspada Jugoslavi-
je, ali nesumnjivo jesu najdramaticniji povod. Stoga nisam
daleko od pomisli da su demonstracije koje pominjete iSle
na ruku pre svega onima - i pre svega u Srbiji - koji su rusi-
li avnojevsku Jugoslaviju. Smatram da treba paZljivo istraZiti
da li su i u kojoj meri republicke obaveStajne sluzbe bile in-
volvirane u ta dogadanja. Jer, s obzirom na to kako je narod



22 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

u zemlji, pa i u Srbiji, masovno ozalio Tita, kao i na to kako je
na njegovu smrt reagovala medunarodna zajednica - bez iz-
bijanja kosovskih demonstracija ne bi bilo moguce tako brzo
iz vrha drZzave i vodece partije Srbije nasrnuti na osnove one
Jugoslavije koju je Tito i stvarao i simbolizovao.

Tada sam, mislim, dobro razumeo, kao i ne mali broj mo-
jih istomisljenika u Vojvodini, zasto je i u ime kojih politickih
cilieva ondasnji politicko-drzavni vrh Srbije, otvarajudi - za
pocetak - pitanje ustavnih odnosa u republici, stavljao u istu
ravan Kosovo i Vojvodinu. Uprkos nasem protivljenju i be-
lodanoj istini da su to i istorijski, i demografski, i geopoliticki,
i ekonomski, i kulturno, kao i po aktuelnim politickim obelez-
jima, dva apsolutno razlicita entiteta, Sto je poistovecivanje
Cinilo viSe nego apsurdnim. Shvatio sam, naime, da bez ap-
surdnog poistovecivanja dve pokrajine u sastavu Srbije nije
moguce niti radikalno centralisticko-etatisticko suZavanje
njihovih autonomija, niti njihovo ukidanje. A nije moguce ni
otvaranje ustavne krize u Jugoslaviji sa Zeljom da se ona po
svaku, pa i po cenu rata, preoblikuje bilo u Srbislaviju, bilo u
Veliku Srbiju po kriterijima Mojovi¢a i njegovih prethodnika i
cosicevsko memorandumskih naslednika.

Zavrsilo se to, nazalost, onako kako niko, pa ni oni koji su se
tada Zestoko suprotstavili toj politici, nije predvideo: nesum-
njivo medunarodno ugledna avnojevska Jugoslavija raspala
se na sedam patuljastih i beznacajnih balkanskih drzavica;
srpski narod je izgubio drzavu u kojoj je jedino - ravnoprav-
no sa drugim narodima - mogao da Zivi kao objedinjen i kao
konstitutivni narod na svojim vekovnim ognjistima; Kosovo
je ratom izvojevalo nezavisnu drZavu, a Vojvodina politickom
prisilom bez presedana, koja traje od famozne ,jogurt revo-
lucije” do danas, preobracena je u grubo raubovani i brutal-
no obespravljeni ratni plen aktuelne Srbije.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 23

lako ste od sredine 1981. do oktobra 1988. godine bili
tek jedan od clanova PredsedniStva PK SK Vojvodine,
neki tvrde da ste bili uticajniji nego Sto je formalna
funkcija to otkrivala, pa ste stoga, kao Sto smo vec
spomenuli, i proglaseni ,ideoloSkom perjanicom
vojvodanskog autonomastva i separatizma”. Vratimo
se na taj period, u kojem ste bili prokazani, pre svega u
beogradskim medijima.

Da, fakticki, od tada pa do danas prokazan sam viSe nego
ijedan politi¢ar iz Vojvodine. To u svojoj memoarskoj knjizi
ocenjuje i BoSko Kruni¢, po mom sudu i sam mozda samo za
nijansu manje satanizovan od mene. Tvrdnja da sam ,per-
janica vojvodanskog autonomastva” zapravo je faktografski
apsurd, jer sve do famozne ,jogurt revolucije”, a ni posle nje,
jase, zarazliku od Boska, skoro uopste nisam bavio ustavnim
pitanjima, nego politickom sustinom razloga zbog kojih se
pitanje Vojvodine na takav nacin i tako vehementno, pa sve
ucestalije i brutalno, otvara u politickim rukovodstvima i na-
cional-centralisticki orkestriranim beogradskim medijima.
| javnim ukazivanjem na to zbog kojih se stvarnih i dubljih
razloga i prikrivanih strateskih pobuda, ono - umesto dale-
ko vaznijih i sudbonosnih izazova, pre svega s obzirom na
tektonske prome na evropskoj i medunarodnoj sceni - na-
padno prezentira javnosti kao glavni problem posttitovske
Jugoslavije.

Niz je internih dokumenata i javnih izjava u periodu od
1981. do 1990. koji najboje ilustruju moje kriticke stavove o
tom pitanju, koji se i do danas, bar u odredenim politickim
i nau¢nim krugovima, pamte zbog svoje utemeljenosti i bor-
benosti. Kao Sto sam vec rekao, joS pre fomalnog izbora u
Predsednistvo PK SK Vojvodine, tokom letnjih meseci 1981,
pazljivo sam proucio klju¢na dokumenta o sve pregnantni-
jim odnosima Srbije i Vojvodine u deceniji moga bavljenja



24 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

diplomatijom, a sredinom septembra - u dugom i formalno
zatrazenom razgovoru sa prvim jednogodisSnjim predsedni-
kom PredsedniStva Pokrajinskog komiteta BoSkom Kruni¢em
- izlozio sam mu misljenje o sustini i glavnim akterima te, s
vrha Republike, sve intenzivnije zaoStravane konfrontacije.
Zavrsio sam sa nekoliko dalekoseznijih politickih zakljucaka,
medu kojima su bila i dva koje on i drugi Celnici Vojvodine,
iako su i sami slutili da se o tome radi, nisu imali hrabrosti
(rekao bih - iz puke partijske poboznosti) da tako jasno for-
muliSu, a pogotovo ne da ih i usvoje.

Rekao sam da sam siguran da je ubrzo posle Titove smrti
na nekom od uobicajenih svakodnevnih ili svakonedeljnih
neformalnih sastanaka Celnika Republike Srbije, na kojima
je zapravo kreirana politika - odlu¢eno da Srbija zapocne sa
ukidanjem autonomija i smenom aktuelnih pokrajinskih ru-
kovodstava. A najverovatnije je vec tada i odluc¢eno da se Ju-
goslavija po svaku cenu mora prisiliti na promenu ustavnog
ustrojstva i reviziju avnojevskih nacela onako kako su ona
ugradena u ustavne reforme 1974. Ovaj se dogovor srbijan-
ske politicke vrhuSke od tada samo sistematski i dosledno
sprovodi kroz institucije, uz radikalski lukavo manipulisanje
javnoScu i biranje tajminga kada, kako i koje pitanje otvarati,
s obzirom na odnos snaga u samoj Srbiji, SKJ i celoj zem-
lji, kao i s obzirom na odnos medunarodne zajednice pre-
ma onome Sto se u Jugoslaviji zbiva ,posle Tita". Da je takav
sastanak zaista odrzan u rano prolece 1981. godine u onoj
znamenitoj vili u Boticevoj ulici - u kojoj je neformalna per-
sonalna unija glavnih upravljaca Srbijom pocela redovno da
se sastaje ubrzo nakon pada Rankovi¢a i ukidanja Politbiroa
CK SKS - potvrdio mi je, samo par meseci nakon mog razgov-
ora sa Krunic¢em, Slavko Zecevi¢, u to vreme upravo ustolice-
ni politicki Sef “kragujevacke nahije”, koji se u meduvremenu
i sam sukobio sa nekim od Celnih ljudi republike.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 25

Procenjujete, dakle, da je na tom tajnom sastanku
promovisan MiloSevi¢ pre MiloSevi¢a, odnosno ona
politika koju je on kasnije personifikovao? | da se to
dalo jasno naslutiti?

Da, na neki nacin... Zapravo, moram da istaknem da se vec
tada moglo naslutiti sve Sto Ce se desiti, jer ti se ciljevi nisu
mogli ostvariti bez dolaska na Celo Republike neke tako be-
zobzirno brutalne licnosti kakav je MiloSevi¢. On nije bio ni
ideolog, pa ni formulator tada osmisljene razorne politike,
nego njen puki i karijeristicki beskrupulozni, pa i tragi¢ni re-
alizator.

Tek, ubrzo nakon mog septembarskog razgovora sa Kru-
ni¢em, govorio sam o0 svemu ovome i na internim rasprava-
ma na sednicama rukovodstva u koje sam izabran. A iz uvida
u te rasprave, o cemu nisam do sada javno govorio, vidi se
da sam pravovremeno i tacno predvideo razvoj nastupa-
jucih dogadaja i odlu¢no podsticao borbu sa snagama koje
su pripremale ,svetu bojnu” za ukidanje pokrajina i razara-
nje avnojevske Jugoslaviju.

O kojim sednicama se radi? O kojem tacno periodu
pricamo?

Vec¢ sam, recimo, u decembru 1981. godine, ubrzo nakon
kooptiranja u PredsedniStvo PK SK Vojvodine, govoredi o
sustinskim razlozima furioznog otvaranja tzv. vojvodanskog
pitanja iz partijskog i drzavnog vrha Srbije, izlaganje zavrsio
upozoravaju¢om konstatacijom, koja je narocito one videni-
je ucesnike te sednice, blago receno, zaprepastila. Poput, re-
cimo, aktuelnog predsednika PredsedniStva CK SK Jugoslavi-
je Lazara Mojsova, sa kojim sam inace imao korektne licne
odnose dok je on bio zamenik, a ja pomoc¢nik saveznog sek-



26 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

retara za inostane poslove. Mojsov je - u pauzi datoj posle
moje reci - skoro razjareno trazio da mu objasnim zasto
sam izgovorio to Sto sam rekao i Sta to znadi. A konstatacija
je glasila ovako: ,Uveren sam da ovde nije reC o ustavnim
razmiricama izmedu pokrajine i republike, nego o njihovoj
zloupotrebi radi udara na avnojevsku Jugoslaviju i nameri da
se ona zameni nekom novom - rekao bih - ili Srbislavijom ili
nekakvom ‘velikom Srbijom’. A posto to svojevremeno nije
uspelo Petru Zivkoviéu, ne verujem da ¢e - posle decenija u
osnovi skladnog Zivota jugoslovenskih naroda u zajednickoj
federativnoj drzavi - to poci za rukom ni Petru Stamboli¢u, ni
njegovim istomisljenicima.”

lli, drugi primer. Prilikom priprema sednice PredsedniStva
CK SK Jugoslavije, koja je zapamcena kao poslednji pomena
vredan pokusaj tog foruma da pomogne prevazilazenju sve
zeS¢ih sukoba oko ustavnih odnosa u Republici Srbiji, a koja
je odrzana jula 1985. - radna grupa sastavljena od ¢lanova
Predsednistva CK SKJugoslavije, a u kojoj su bili predstavnici
svih konstitutivnih delova SK]J, na €elu sa njegovim tadasnjim
predsednikom Milanom Ku€anom, susrela se 15. maja u No-
vom Sadu sa predstavnicima PK SK Vojvodine i najvaznijih
politi¢kih institucija Vojvodine. Prisustvovao joj je i tadasnji
predsednik CK SK Srbije lvan Stamboli¢. Tom sam se prili-
kom - govoreci poglavito o problemima saradnje i odnosa
Vojvodine i Srbije na podrudju obrazovanja, nauke, kulture i
medunarodnih odnosa - kratko osvrnuo i na idejnu sustinu
sve razbuktalijeg sukoba oko ustavnih pitanja, rekavsi: ,Za
razliku od mnogih, ja ne mislim da se sustina neslaganja
izmedu nas i veceg dela rukovodstva republike uopste nala-
zi na podrucju medusobnih ustavnih odnosa. Siguran sam,
medutim, da je susStina i osnovni razlog sve dubljeg neslag-
anja izmedu rukovodstva pokrajine - u kojem je izrazita
vecina Srba - i niza vodecih drugova u rukovodstvu Srbije
temeljito razlikovanje u pogledima na srpsko nacionalno



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 27

pitanje danas, na poloZzaj srpskog naroda u jugoslovenskoj
zajednici naroda, kao i nasSe zajednicke Republike Srbije u
jugoslovenskoj federativnoj zajednici.” Nisam ni zavrSio sa
obrazlaganjem ove ocene, a moj dugogodisnji bliski drug
lvan Stamboli¢ je besno bacio svoju beleznicu na sto i de-
monstrativno napustio sednicu... A u pauzi - koja je odmah
nakon toga usledila - moj takode bliski drug Vidoje Zarkovi¢
i joS nekoliko ¢lanova PredsedniStva CK SK Jugoslavije saleta-
lo me je da to Sto sam rekao pojasnim i dokazem.

A onda se pojavio MiloSevi¢. Ukoliko se ne varam, o
konkretnom karakteru MiloSeviceve vlasti govorili ste i
na zajednickoj sednici rukovodstava Vojvodine?

Da. Nakon pozara mitinga kojima je miloSevic¢evski ,maspok”,
pod hipokritskim nazivima “anitibirokratske revolucija” i
~.dogadanja naroda” nagrnuo u leto 1988. na ustavni pore-
dak i slozeno multietnicko bi¢e Vojvodine - trebalo je pono-
Vo uspostaviti poljuljano samopouzdanje politickih rukovod-
stava i usplahirene javnosti pokrajine. U tu svrhu, krajem
septembra, odrZzana je zajednicka sednica PredsedniStva PK
SK Vojvodine i Predsednistva SAP Vojvodine, a u Cijem radu
su ucestvovali i najodgovorniji predstavnici Vojvodine na
radu u republici i federaciji, kao i predstavnici Predsednista-
va CK SK Srbije i Republike Srbije.

Bio sam zaduZen da za tu sednicu pripremim analizu o
politickom stanju u pokrajini i uvodno izlaganje. U tom sve
do sada tendenciozno precutkivanom i nigde objavljenom
izlaganju, po misljenju nekih uglednih istoricara koji su imali
priliku da ga procitaju, po prvi put je na nekom od relevant-
nih politickih foruma MiloSeviceva politika razoblicena kao
agresivna, razbijacka i velikonacionska, a i kao neizbezno ra-
toboracka i etnogenocidna.



28 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

Tzv. ,antibirokratski pokret” - Ciji je MiloSevic¢ bio ikona, kva-
lifikovan je - takode prvi put na nekom od foruma SK - kao
faSistoidni pokret po svim svojim ciljevima i metodama,
kao pokret Ciji je on inicijator i osnivac, a glavni suosnivaci
i sponzori srpska UDBA i njeni Sefovi (Radmilo Bogdanovi¢,
Vlajko Stojiljkovi¢ i njihovi najblizi saradnici), uz najvernije
MiloSevi¢eve pouzdanike iz vrha drzave i partije (poput be-
zlicnog generala Gracanina, tragi¢nog Zorana Janicijevica,
pretencioznog provincijalca Sainovi¢a, beskrupuloznog i ne-
doraslog Borislava Jovi¢a i prilagodljivog Dusana Ckrebica,
itd). Recju, razoblicen je imidZ o tom pokretu koji je perfidno
lansiran u ,glajhSaltovanoj” srbijanskoj Stampi. Ona ga je pri-
kazivala kao spontano samonikli i politicki opravdani bunt
nezadovoljnih masa. (Usput. Ovu kolosalnu laz, na zalost,
pokusSavaju da rehabilituju kao istinu i neke najnovije, toboze
naucne, rasprave). A u stvarnosti - ocenili smo tada - radi se
0 sui generis parapartijskoj organizaciji, Ciji je doslovce svaki
potez MiloSevi¢ usmeravao i kontrolisao, svaku njenu toboze
spontanu akciju osmisljavao, a njegovi je najblizi saradnici
operativno politicki, medijski i finansijski podrzavali. Istak-
li smo da je na Vojvodinu nagrnuo vaninstitucionalni Mi-
loSevicev pokret, Ciji je zadatak munjevito ukidanje ustavnog
poretka u pokrajinama i antiustavno uspostavljanje trajne
vlasti srbijanskog vrha nad Jugoslavijom ili njeno razbijanje i
stvaranje Velike Srbije.

Uvodno izlaganje je u raspravi snazno podrzano, doduse uz
bojazljive i smotreno formulisane uslovne rezerve, iskazane
u redi Cinilo se pomalo vec iznurenih i pokolebanih pred-
sednika oba Predsednistva. Usvojeno je jednoglasno, kao
dokument ciji zakljucci i ocene treba da Sto pre stabilizuju
mitinzima dobrano uzdrmanu i orkestriranim nasrtajima
beogradskih medija ozbiljno podrivenu, politicku situaciju u
pokrajini. Samo dan-dva nakon te do danas javno precut-
kivane, a krucijalno vazne sednice, koja je silno razgnevila



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 29

republicki vrh, MiloSevi¢ nam je porucio preko Milovana
Sogorova, aktuelnog predsednika Predsednistva PK SKV, da
¢emo uskoro skupo platiti za svoju nepopustljivost. Neki Mi-
loSevicevi pouzdanici su meni licno, ubrzo nakon ,jogurt rev-
olucije”, rekli da je silovit centralisticko-nacionalisticki udar
tzv. ,antibirokratskog pokreta” na Vojvodinu inace bio plani-
ran za kraj godine, ali da je bas zbog ovakvih nasih kritickih
stavova i nepopustljivo borbenih zaklju¢aka te sednice -
ubrzano realizovan vec pocetkom oktobra.

Da li, onda, posle svega, smatrate da su politicki potezi
i vas i vaSeg rukovodstva bili delotvorni? Da li biste
sada neSto drugacije uradili?

Mi smo se borili onako kako smo umeli - najveci deo nas
Casno, dosledno i do kraja beskompromisno - u skladu sa
ustavnim pravima pokrajine i statutarnim ovlas¢enjima SK
Vojvodine. A imali smo protiv sebe nacionalisticko-centralis-
ticke falange, koje nisu zazirale ni od najprljavijih sredstava
u cilju naseg obaranja i eliminacije, kako bi mogle da povedu
potonje sramne ratove i razore drugu Jugoslaviju. Da smo
imali onu podrsku federacije, na koju su njeni organi bili us-
tavno i statutarno obavezni, te bi falange bile savladane, a
politika u ime kojih su stvarane - razobli¢ena i porazena. Nije
dakle, nasa politika bila nedelotvorna, jer smo citavu jednu
deceniju odolevali nasrtajima na dignitet i opstanak politic-
kog vodstva pokrajine dok je te podrske, ma koliko idejno
kolebljive i akciono nedosledne i mlake, ipak bilo. Medutim,
tu podrsku u odsudnim trenucima te borbe nismo dobili, jer
je - zbog sebicnih politickih razloga i antiavnojevskog sepa-
ratistickog nagodbenjastva krajem osamdesetih pre sve-
ga u Hrvatskoj i Sloveniji - odnos snaga u federaciji ones-
posobio njene vodece organe, ukljuCujuci i vrhove JNA, da
se kontrarevolucionarnoj i velikosrpskoj politici delotvorno



30 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

suprotstave. Mi, dakle, nismo poraZeni zbog nase pogresne
politike, nego smo zrtvovani i iznevereni od nagodbenjackih
voda vecine jugoslovenskih republika.

Jedan mudar ucesnik Francuske revolucije je napisao - para-
fraziram - da nije sramota biti poraZzen od zla kojem si se do
krajnjih granica suprotstavljao. Kada sada razmisljam o on-
ome Sto smo kao rukovodstvo zastupili i kako smo delovali,
teSko da bih sustinski iSta menjao. Pogotovo ne bih zagovarao
trazenje kompromisa sa onima koji su nas rusili. Uzasavao bih
se i stideo pred svojom decom i unucima da sam pripadao
snagama koje su ucestvovale u pripremi i realizaciji ,antibi-
rokratske revolucije” i raspada SFRJ; odnosno - da nisam ot-
voreno, jasno i pravovremeno iznosio stavove o tome, tim pre
Sto su se oni par decenija kasnije pokazali ispravnim. Pogot-
ovo bih se stideo takve saradnje sada i ovde - u istorijski de-
gradiranoj i politickom prisilom vec decenijama okupiranoj
Vojvodini, na u krvi otcepljenom i istorijski izgubljenom Kos-
ovu, u samoj zlosre¢noj Srbiji, kao i u svim delovima zajed-
nicke i dugo vrlo prosperitetne Jugoslavije, koju su pre svega
oni koji su nas satanizovali tako lakoumno razorili.

Evo, i u odmaklim godinama u kojima sam sada, mirno
kaZzem: ponosan sam na to Sto sam se - i ja, i meni bliski ljudi
- otvoreno i, koliko smo mogli, energicno suprotstavljali onim
nazalost ve¢ dugo ponovo dominantnim delovima srbijanske
nacionalisticke elite i onom istorijskom politickom oloSu koji
je vodio pogubnu ratoboracku politiku sramnih osamdesetih i
devedesetih. | nije mi uopste Zao Sto smo platili veoma visoku
cenu zbog toga. A nesrecan sam Sto nismo uspeli, i sve do
danas ne uspevamo, da ih spreCimo u njihovim mrzilackim
naumima i njihovom zlodejskom delovanju.

Govorili smo o osamdesetim i pocecima i zahuktavanju
krize koja je dovela do raspada drZave i krvavih ratova.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 31

No, da li korene miloSevic¢evskoj politici moZzemo
pronadi i dublje u proslosti SFRJ?

MiloSevi¢ - ovaj ,Sloba-sloboda” ili neki drugi - ¢edo su i
neminovnost pogubnog antisocijalistickog i antijugoslo-
venskog procesa i puta, kojim je Srbija uveliko i nepovrat-
no zakoracila joS krajem Sezdesetih, dok on joS nije bio ni
.mali Sloba", odnosno dok je bio samo malo znani mladi
brat moga generacijskog druga Bore. Uzgred, MiloSevic je
bio anonimus iz niZzerazredne lige naSe politicke generaci-
je, inaCe neopevani karijerista, jos viSe nego brat Bora. Slo-
ba je, zapravo, Stedro iskoristio politicku bezazlenost meni
godinama bliskog i dragog druga, pa skoro i prijatelja Ivana
Stambolica. A lukavo je iskoristio i kadrovsku prazninu koja
je nastala nakon pada tzv. srpskih liberala - tokom koga je
politicka nomenklatura u svim delovima Republike Srbije
cedomorski nemilosrdno ocis¢ena od sposobnijeg dela vec
drustveno afirmisanih mladih kadrova. JoS munjevitije od
samog lvana postao je jedan od najistaknutijih novopecenih
lidera - prvo politicki vrlo znacajne organizacije beogradskih
komunista, a ubrzo i SK Srbije.

Svoju osionu, do bestijalnosti bezobzirnu i slonovski nezgrap-
nu ratoboracku prirodu, on je ispoljio ne samo znatno pre
grubog nasrtaja na Vojvodinu, nego i znatno pre famozne
Osme sednice, na kojoj je politicki eliminisao Ivana kao svog
velikog zastitnika i ostras¢enog promotera. Na Osmoj sed-
nici on je najotvorenije stavio SK Srbije, vodece republicke
institucija i medije u sluzbu svoje razbijacke politike. Odnos-
no - preobratio ih je u predvodnike i generatore one nazad-
njacke kontrarevolucije na kojoj ja insistiram u skoro svim
dosadasnjim odgovorima.

llustracije radi, podse¢am vas na njegovu bojovnicku rece-
nicu kojom je - kao tek izabrani predsednik beogradskog



32 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

komiteta - prvi put, poCetkom osamdesetih, nastupio na
jednoj od sednica CK SK Srbije, a na kojoj je javno otvore-
no pitanje autonomija Vojvodine i Kosova. Dakle, na samom
poCetku tzv. ustavne krize Republike Srbije, kao uvoda u
krizu postitovske Jugoslavije, a i na samom pocetku svoje
sramne ,drzavnicke" karijere, bududi ,Sloba-sloboda” i po-
tonji masovno ljubljeni ,drugi Karadorde" izgovara recenicu
koja doslovce glasi: “Ako treba lom, neka bude lom...” Rece-
nicu kojom on sebe vec tada preporucuje za predvodnika
razbijanja Titove Jugoslavije i predvodnika politicki podgot-
ovljene i organizaciono postrojene Srbije. Ta se famozna
reCenica moZe smatrati i za najavu i moto one njegove po-
tonje i Cuvene gazimestanske besede, kojom je ratoboracka
srbijanska politika obnarodovana.

Zacudujuce je da - ako ne iz suStastvenih, ono bar iz razlo-
ga njene takticke preuranjenosti i tadasnjim liderima Srbije
urodene paSicevske politicke lukavosti - na tu neoprostivo
izazovnu recenicu doslovce niko nije reagovao. Ni interno
politi¢ki, ni javno, ni dugo posle ove sednice. Sem nas iz
Vojvodine, i to povodom silnog i degutantnog navaljivanja
lvana Stambolic¢a i Nikole Ljubici¢a da pristanemo da takav
MiloSevi¢ postane predsednik CK SK Srbije.

Vojvodina je prva na udaru ,,akcionog jedinstva”
politickog vrha MiloSeviceve Srbije. Da li je tana
teza koju €esto cujemo, da je rat poceo u Vojvodini,
ubijanjem njene autonomije?

U Vojvodini je zapocela da se operativno sprovodi miloSevicevs-
ka, imperijalno faSistoidna faza dugo pripremane srbijanske
kontrarevolucije. Bio je to udar kojim je politikom grube prisile
ostvaren ne samo kraj istinske ustavne autonomije Vojvodine
i otpoCeo sve intenzivniji proces zatiranja njenog identiteta,
nego je otpoceo i brutalni kraj avnojevske Jugoslavije.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 33

Vec ste to spominjali, ali moZete li jasnije obrazloZiti
zaSto su federalni organi, odnosno druge republike
cutale, odnosno benevolentno gledale na udar na
Vojvodinu?

Sama C¢injenica da je takav udarizvrsen, najubedljiviji je dokaz
da je odnos snaga u vrhovima SK Jugoslavije, u vodec¢im in-
stitucijama federacije, kao i u vec uveliko promiloSevicevski
orijentisanim komandnim vrhovima zlosrec¢ne JNA, bio takav
da drzavni vrh nije viSe bio u stanju da se delotvorno odupre
srbijanskoj politici raspada i ukidanja SKJ, odnosno razbija-
nja Jugoslavije. Prema tome nije objektivno bio u stanju, a ni
subjektivno voljan da pomogne Vojvodini da se sacuva.

Podseticu vas da je u julu 1988. na cuvenom ,otvoreno-zat-
vorenom"” plenarnom sastanku PK SK Vojvodine, njegov ro-
busni visegodisnji predsednik Borde Stojsi¢ vapijuce i uz jed-
noglasnu podrsku, otvoreno zahtevao od PredsedniStva CK
SKJ i PredsedniStva SFRJ (citiram ga po sedanju): “Zaustavite
hitno MiloSevica! Taj ¢e nas posvadati ne samo sve medu-
sobno nego i nasu zemlju zavaditi sa celim svetom.” Naravno
i na Zalost - i ovaj ocajnicki vapaj je bio uzaludan! Taj njegov
hrabri poziv ostao je bez ikakve reakcije tih statutarno i us-
tavno jedino nadleznih, tada vec¢ uveliko paralisanih organa
federacije. StojSica je potom zamenio poslednji predsednik
ovog foruma Milovan Sogorov, koji nije bio - pokazalo se -
dorastao izazovima aktuelnih politickih procesa i koji je po
mnogim indicijama bio kontroverzan.

A reci ¢u vam i da sam bio prisutan kada je, na insistiranje
nas nekoliko, kasno uvece 6. oktobra 1988. godine, Nandor
Major, tadasnji predsednik Predsednistva SAP Vojvodine i
rukovodilac njenog Saveta za bezbednost, nazvao telefonom
predsednika PredsedniStva SFR] Raifa Dizdareviéa i preneo
mu nas zahtev da, kao ustavno jedino ovlasc¢eno, to Predsed-



34 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

niStvo momentalno prisili MiloSevi¢a da povuce svoje iz cele
Srbije mobilisane falange sa trgova Novog Sada i naredi mu
prestanak opsade zgrade PK SK Vojvodine. Na moje cudenije,
s obzirom da sam s njim dugo neposredno saradivao i cenio
njegovu politicku razboritost, Raif mu je uzvratio: “Pa, zar vi
jos niste podneli ostavke!? Nije valjda Vojvodina Kanada, pa
da ne moZete da nocas sazovete PK i da PredsedniStvo pod-
nese ostavke...”

Izgleda da to nije bilo moguce, ali da je Vojvodina
uspela da se sacuva, da nije poklekla, da li mislite da bi
ratovi u Jugoslaviji mogli bili izbegnuti?

PokuSacu da odgovorim na ovo hipoteticko pitanje. Ne mis-
lim da bi, u takvim okolnostima u drzavi u celini, bili izbeg-
nuti potonji krvavi unutrasnji ratovi i da je - kako kazete
- Vojvodina uspela da se sacuva, da ne poklekne... Ratobo-
racka Srbija je u vreme politickog nasrtaja na pokrajinu bila
na vrhuncu svoga srbonacionskog zanosa i ¢vrsto reSena da
svoje velikosrbijanske ciljeve ostvari po svaku cenu. Siloviti
nasrtaj na Crnu Goru, izveden samo par dana posle ,jogurt
revolucije”, to uverljivo potvrduje... Uveren sam, dakle, da bi
i u slucaju da je vojvodansko politicko rukovodstvo prezivelo
kojim cudom Sestooktobarski udar na Vojvodinu - takva Sr-
bija ostvarila joS potpunije ukidanje vojvodanske autonomi-
je ratnim putem, kao Sto je to ucinila na Kosovu, odnosno
- kao Sto je ratovima pokusala da stvara svoje ,, autonomije”
u srpskim krajinama na teritoriji republika Hrvatske i BiH.

MoZemo li sada ukratko evocirati dogadaje tokom
~jogurt revolucije” i oko nje. Kako je konkretno
izgledao taj obrac¢un MiloSevica sa vojvodanskim
funkcionerima? Mnogi od njih su decenijama nosili
traume.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 35

TeSko je na ovako postavljeno pitanje odgovoriti ,,ukratko”...
| da vas odmah ispravim: ma koliko mnogima izgledalo tako,
to nije bio ni u prvom redu, niti u sustini - kako kazete -
~obracun MiloSevica sa vojvodanskim funkcionerima”. Bio je
to grubi i dugo pripremani politicki nasrtaj memorandumske
Srbije na sloZeno bice Vojvodine, a u funkciji potiranja njenog
nesumnjivog i istorijski osvedocenog politickog subjektivi-
teta, kao i njenog nekoliko vekova oblikovanog multinacio-
nalnog i multikulturalnog regionalnog identiteta. Odnosno,
bio je to uspesno izvedeni i bestijalni Cin prisilnog ukidanja
njenog neporecivog subjektiviteta i neosporive istorijske i
regionalne samosvojnosti, sa ciljem siledzijskog preobliko-
vanja Vojvodine u jednu od brojnih srbijanskih nahija, pod
istorijski i geografski netacnim nazivom ,Severna Srbija“.

Bio je to, takode, i zavrsni Cin skoro desetogodiSnjeg siste-
matskog, iz godine u godinu i dana u dan sve intenzivnijeg i
sve beskrupoloznijeg medijskog i politickog mrcvarenja Voj-
vodine, javnih institucija i istaknutih javnih li¢nosti u njoj. Sve
to sa jasno vidljivim ciljem podrivanja njene politicke stabil-
nosti, rasplamsavanja sukoba izmedu starosedelackog i ko-
lonizovanog srpskog stanovnistva u njoj, kao i razaranja du-
gogodisnjh harmonicnih odnosa izmedu relativno vecinskog
srpskog naroda i brojnih drugih naroda, narodnostii etnickih
grupa koje na ovim prostorima odvajkada Zive, uz sejanje
razdora izmedu njihovih joS brojnijih konfesija.

Ono Sto je - smatram - i najbitnije za razumevanja sus-
tine ,jogurt revolucije”: izvedena je ona prvenstveno kao
besprimerni akt neustavnog i prisilnog ukidanja ustavne
autonomije Vojvodine. One i onakve koja i kakva je 1974.
utemeljena ne samo u prvom i u do sada jedinom ustavu
u dugoj i osobenoj politickoj istoriji pokrajine, nego i u tada
aktuelnim ustavima Republike Srbije i avnojevske Jugoslavi-
je. Zapravo, ,jogurt revolucija“ je bila razbijacki Cin trajnog



36 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

ukidanja one autonomije koja je bila veliki cilj Narodno-oslo-
bodilacke borbe u Vojvodini, dakle - njena ratom izvojevana
tekovina. Podseti¢u vas da je od ukupno Cetiri armije, koje
su tvorile partizansku vojsku krajem 1944, jedna po svom
vojnickom i komandnom sastavu bila izrazito vojvodanska.

Recju, po svojoj sustini joS i viSe nego po bezobzirnosti i
beskrupuloznosti nac¢ina na koji je izvrSena - ,jogurt revo-
lucija”, i kao proces i kao Cin, bila je brutalni nasrtaj na one
tekovine i neporeciva istorijska prava naroda i gradana Vo-
jvodine, koja su plod njihove viSevekovne borbe za osmislja-
vanje i priznavanje politickog subjektiviteta.

Da, ali uporedo sa obracunom sa Vojvodinom tekao je
i obracun sa vojvodanskim funkcionerima. Da li su oni
miloSevic¢evskoj Srbiji smetali samo zbog toga Sto su
Stitili Vojvodinu i njene osobenosti?

MiloSevic¢evska Srbija se osvetila SK Vojvodine, likvidirajuci
ga, zbog toga Sto je on kao samosvojni deo SK Srbije i statu-
tarno osobeni deo celine SK Jugoslavije, predstavljao auten-
tican otpor ukupnoj velikosrpskoj politici. DuZe od decenije
bio je vidljivi javni nosilac i delotvorni organizator onog Zila-
vog vojvodanskog otpora, koji je uspesno odbijao da prihva-
ti memorandumski ,noveliranu” velikosrpsku politiku pris-
ilne revizije principa na kojima je temeljen i graden polozaj
srpskog naroda u drugoj Jugoslaviji, kao istinski ravnoprav-
noj zajednici svih konstitutivnih i drugih naroda koji su je
tvorili. Odnosno, zato Sto je, znatno pre svih drugih, odlu¢no
tu politiku poceo javno da raskrinkava i da dosledno i Zilavo
odbija da prihvati promenu nacela i osnova na kojima je od
nastanka avnojevske Jugoslavije graden polozaj Republike
Srbije, i autonomne Vojvodine u njenom sastavu.

Bio je to i obracun sa onom politickom Vojvodinom koja je



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 37

- kako sam vec rekao - odlu¢no odbijala srbijansku politiku
upornog i istorijski nelogicnog, a politicki apsurdnog stav-
ljanja u istu ravan Kosova i Vojvodine. Kosova, cija je vecin-
ska politicka elita tezila izlasku iz Srbije tako Sto ce dobiti
status nove jugoslovenske republike, sa Vojvodinom, koja se
jos jula 1945. (za razliku od 1918, ovog puta skoro referen-
dumski plebiscitarno) nedvojbeno izjasnila da kao ustavna
pokrajina trajno bude u sastavu Republike Srbije.

Uostalom, MiloSevicéa licno je - po mom nagovoru - samo
par nedelja nakon udara na Vojvodinu, jedan tada nakratko
i Slobi blizak videniji vojvodanski politicar srednje genera-
cije pitao zbog Cega je 6. oktobra tako brutalno nasrnuo
na Vojvodinu, iako su se predsednici PredsedniStva Srbije i
Predsednistva SAP Vojvodine nepunu godinu ranije skoro u
potpunosti usaglasili oko uskladivanja ustava. On je u svom
opSirnom odgovoru potvrdio ovo Sto sam vec¢ naveo. Ali je
i dodao joS nekoliko vaznih razloga, koje ¢u vam parafra-
zirano izloziti, zbog kojih je - uprkos pomenute saglasnosti
- ovakav udar na Vojvodinu smatrao neizbeznim.

Prvo, smatrao je da sa vojvodanskim rukovodstvom koje na
odnose u Jugoslaviji ne gleda isto kao republicki vrh, Srbija
ne moze poceti sa preuredivanjem ustavnog uredenja pos-
titovske Jugoslavije. Drugo, to se neizbezno preuredenje, po
svemu sudeci, ne moZe izvesti bez rata, a Srbija rat moze
voditi samo ako je njeno vodstvo apsolutno politicki jedinst-
veno i - 5to je ne manje vazno - ako ono direktno kontroliSe
najkrupnije vojvodanske resurse, kao Sto su agroindustrija,
banke, naftna industrija, itd. | tre¢e - buduca drzava Srbija,
za slucaj da ne ne bude Jugoslavije, mora najbliZze saradiva-
ti sa Evropom. Hrvatska i Slovenija, kao suverene drzave,
tu ¢e saradnju ostvarivati u okviru vec usvojene koncepcije
Alpe-Adrija, a za Veliku Srbiju to je ostvarivo ako razradi i
osigura platformu Dunav-Rajna-Majna... Zbog toga se ne-



38 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

posredno moraju kontrolisati, koliko god je to moguce, obe
obale Dunava do granice sa Madarskom. Skre¢em vam ovde
paznju da je on to sve izgovorio krajem 1988. Dakle - znatno
pre krvavih borbi oko Vukovara i stvaranja Srpske krajine u
Zapadnom Srijemu, odnosno - u vreme kad se javno uveliko
kleo da je stameno ¢vrsti pobornik o¢uvanja opstanka Titove
Jugoslavije i njene celovitosti.

Vratimo se na licne sudbine vojvodanskih funkcionera,
koje sam spominjao u jednom od prethodnih pitanja,

i na njihova traumaticna iskustva u tzv. procesu
diferencijacije... Kako je to izgledalo u praksi?

U viSegodiSnjem procesu po strahotnosti Cuvene ,diferenci-
jacije” u Vojvodini, iz svih vidova javnog Zivota i sa svih vazni-
jih strucnih, a ne samo politickih, drzavnih i drugih drustveno
uticajnih pozicija, bukvalno su pocisS¢eni ne samo - kako vo-
lite da kazete - ,istaknuti funkcioneri”, nego svi oni gradani
Vojvodine koji su te poslove lojalno i legitimno obavljali do
JJjogurt revolucije”. Vecina koja je prokazana kao ,ekspon-
irani autonomasi“ili ,sluge autonomasa“ - ostavljena je bez
posla i godinama onemogucavana da ga pronade. Zapravo,
po zlu opevana turska ,seca knezova“, ali i sve posleratne
politicke Cistke - Cak i ona poput famoznog i takode po zlu
cuvenog ,obracuna sa IB-eovcima”, a pogotovo obracuni sa
“maspokovcima”, “ rankovi¢evcima”, “srpskim liberalima”,
pa i ,stamboli¢evcima” - bile su i po opsegu, i po perfidno-
sti nacina na koji su izvodene, elegantna ,3ala i poskocica”
naspram Cistke koja prvih godina nakon ,jogurt revolucije” iz-
vrSena u Vojvodini. Naravno, pre svega u funkciji u¢vrscéivan-
ja prinudne uprave nad Vojvodinom nakon njene prisilne
politicke okupacije, a potom i kao oblik odmazde. Oni koji
su famozni proces ,diferencijacije” pazljivije proucavali tvrde
da je broj tako ,diferenciranih” pojedinaca, uglavnom iz re-



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 39

dova Vojvodana-starosedelaca, samo prve godine prelazio
30.000, a da je u narednim godinama vise od 100.000 Vojvo-
dana, ukljucujuci tu i ¢lanove porodica ,diferenciranih”, pa i
odrasliju decu onih koji su okarakterisani kao autonomasi -
.diferencirano”. Znam i iz najneposrednijeg uvida da su neki
od mojih istaknutijih mladih saboraca bili tako svirepo Sika-
nirani da su ne samo za dugo traumatizovani, nego su traj-
no nervno oboleli, a nekoliko njih se ubrzo nakon nevidenog
Sikaniranja i poniZenja kojima su bili izvrgnuti teSko razbole-
lo, pa i prerano umrlo.

Vi znate da je nekoliko nas najistaknutijih, da pomenem
Duleta Matic¢a, BoSka Krunic¢a i sebe (a da Porda Radosavl-
jevica i druge i ne nabrajam), koji su inace najviSe satanizo-
vani joS u godinama pre ,jogurt revolucije”, a do bestijalnosti
brutalno tokom nje i prvih par godina nakon nje - uprkos
razbijanju i faktickom ukidanju Saveza komunista Vojvodine,
a ubrzo i raspadu Saveza komunista Jugoslavije - odlucno
nastavili javnu borbu sa snagama srbijanske kontrarevolu-
cije i pozvali gradane i narode Vojvodine da im se odupru.

Moj poslednji govor na sednici PK SK Vojvodine, tada vec
prisilno preobracenog u miloSevi¢evsku prciju, na kojoj je
odluceno da posle 32 godine budem iskljucen iz SK - to reci-
to ilustruje. Taj je buntovni govor Vojvodina dobro i Cula i
razumela, a odjeknuo je i u celoj zemlji, pa i u i inostran-
stvu. Upkos tome je u vojvodanskim medijima, preko nodi
probrac¢enim u slugeranjski poslusnicku polugu tek us-
postavljene okupacione vlasti nad pokrajinom, precutan.
A, dabome, precutan je i u u svim beogradskim medijima
sa izuzetkom donekle ,Borbe”, koja je objavila par doduse
udarnih recenica, a pogotovo lista “Mladost”, koji se - na
moje koliko veliko zadovoljstvo toliko i iznenadenje - drznuo
da jedini taj govor - pod naslovom ,Ne priznajem ovaj sud!”
- objavi januara 1989. godine u celini. Neki pouzdani svedoci



40 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

kazu da je MiloSevi¢, koji je tok sastanka PK ocevidno pratio
iz Beograda - licno, joS dok sam govor zavrSavao, nazvao
Sefa informativne sluzbe PKi besno mu naloZio da se taj gov-
or izbaci iz svih stenograma, magnetograma i TV snimaka te
sednice.’

1 PoSto se od tada do danas moj govor precutkuje, dopusti¢u sebi da
izdvojim iz njega Cetiri bitne poruke koje su mogle viSe od niza sli¢nih razjariti
ne samo Slobu nego i nekoliko ucesnika sednice, inace njegovih ostras¢enih
privrzenika koji su odmah posle 6. oktobra kooptirani u ,projogurtaski”
tranformisani Pokrajinski komitet:

Prva. U “Mladosti” objavljen naslov izveden je iz jednog od pocetnih stavova
mog izlaganja, u kojem - poSto sam prethodno istakao da sadasnja politika SK
Srbije nije u skladu sa Programom partije kojoj sam pripadao viSe od trideset
godina i odlukama svih njenih kongresa, nego je kontrarevolucionarna
negacija sustine, duhaislova tih dokumenata sa centralisticko-nacionalisti¢kih
pozicija, dodao sam: “Ja, dakle, ne prihvatam politiku u ime koje mi se danas
ovde ‘sudi’, i u tom smislu ne prihvatam ni ‘sud’ koji to ¢ini u ime te politike.
Da budem joS razgovetniji: ose¢ao bih se kao komunista necasno da nisam
‘Zrtva' te politike”.

Druga. Sve ono Sto se od strane novouspostavljenih voda i rukovodstva
SK Srbije od jula meseca i oktobarske ,jogurt-revolucije” €ini u Vojvodinu
»U funkciji je promene karaktera Titove Jugoslavije, u nameri da se bitno
reduciraju njene federativne osnove i obezbedi vlastita dominacija u buduéoj
Jugoslaviji“.

Treca. Sve slabija uloga CK SKJ], a posebno nemo¢ i razbijanje njegovog
PredsedniStva, pokazuje da se “Savez komunista Jugoslavije priblizava
ivici samorastocavanja“... dok ,sve viSe liderski angazovani pojedinci vrie
temeljitu reviziju titovske strategije borbe za socijalizam, redefiniSu ciljeve
te strategije, omalovaZavaju tekovine i vrednosti koje je ta borba iznedrila”...
pri ¢emu su ,metodi koji se primenjuju za nametanje te nove politike
nesumnjivo reakcionarne sustine, totalitaristicki su koliko je i sadrzina te
politike nacionalisticka”.

Cetvrta. Sve ovo ohrabruje “intenzivnu i ratobornu nacionalisti¢ku
homogenizaciju, sada ve¢ u svim delovima Jugoslavije, 3to neizbezno vodi,
ukoliko se ne predupredi, u gradanski rat sa teSkim istorijskim posledicama po
sudbinu revolucije, posebno po sudbinu delova srpskog naroda u nacionalno
mesovitim sredinama, po druge narode i narodnosti u njima i - konacno - po
opstanak Jugoslavije”.

Imajte na umu da su ove, sada ve¢ dosta Siroko prepoznate istine i prihvacene
ocene bile - u momentu u kom su javno izgovorene doZivljene ne samo kao
do drskosti hrabre, nego i kao neoprostivo jereticke.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 41

Kada sve ovo imate u vidu, nije cudo Sto sam vec¢ poslednjih
meseci 1988. proglasen za ,najopasniji remetilacki faktor u
pokrajini i zemlji u celini” i stavljen pod sve vrste policijske
paske, izloZzen svim oblicima javne i fakticke Sikane. | to ne
samo ja kao pojedinac, nego i svi moji licni i politicki blis-
ki prijatelji, istomisljenici i saborci, kao i ¢lanovi nasih uzih i
Sirih porodica. Od najgnusnijih imputacija i svakovrsnih kle-
veta u cilju licnih diskreditacija, pa do pretnji hapSenjima i
smrcu. Ali, onaj ko na vreme razume da uz prljavu politiku
uvek idu i jos prljaviji metodi i ljudi nitkovski kvarni i beskru-
pulozni, taj ih se i ne plasi.

Uostalom, vama kao Coveku koji je ve¢ niz godina i sam
izloZzen slicnim vidovima javne Sikane u ovom paradoksal-
nom vremenu trijumfa viSestranackog jednoumlja u drZavi
i drustvu koje pod krinkom viSestranacke demokratije sve
viSe stenje u mengelama SNS i brutalno odrzavane demokra-
ture i licne despotije njenog psihodelicnog lidera - svakako
ne treba elaborirati Sta sve ova poslednja tvrdnja znaci i po-
drazumeva.

Kako su na dogadaje u Vojvodini gledale Slovenija i
Hrvatska kao vaZni i uticajni delovi federacije? Da li je
Vojvodina na neki nacin prec¢utno predata MiloSevicu,
verujuci da ¢e se tako zadovoljiti njegovi apetiti?

ReSavanje ,vojvodanskog pitanja“, ¢ak i izrazitije nego pitanja
Kosova, relativno brzo nakon Titove smrti, iz godine u godinu
sve oCevidnije prepustano je na milost i nemilost prvo stam-
boli¢evsko-markovic¢evskoj Srbiji (inace, u veSto prikrivanom
dosluhu sa cosicevskom kvazidisidentskom opozicijom), a
posle famozne Osme sednice - snagama razbijacke velikos-
rpske politike Slobodana MiloSevica. Ova ocena podjednako
vazi za vecinske delove najvaznijih politickih institucija federaci-
je, vrhove njenih obavestajnih sluzbi, a narocito za - svojoj us-



42 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

tavnoj poziciji potpuno nedoraslo - vodstvo JNA, kao i za domi-
nantne frakcije u politickim vrhovima skoro svih republika.

Pocletak njihovog plitkoumnog odustajanja od avnojevskih
nacela bez kojih ne moZze biti druge Jugoslavije, odnosno -
pocetak politikantski kompromiserskog prilagodavanja svih
njih tzv. novostvorenom odnosu snaga u postitovskoj Jugo-
slaviji, po cenu flagrantnog podredivanja ustavnih nadlezno-
sti i statutarnih odgovornosti najviSih organa federacije
politickoj volji lidera i neprincipijelnim stavovima rukovodst-
va Srbije, oznacio je samo par nedelja nakon spektakularne
sahrane Tita tadasnji presedavajuci PredsedniStva SFR] La-
zar KoliSevski. Izrekao je tada Cuvenu i udvoricku recenicu:
.Vreme je da prestanemo sa politikom 'slaba Srbija - jaka Ju-
goslavija'!” Sta ta floskula podrazumeva, bilo je jasno demon-
strirano nekaznjenim i osionim lupanjem pesnicama Petra
Stamboli¢a i Nikole Ljubici¢a za govornicom CK SKJ tokom
prve konstitutivhe sednice toga foruma, samo sat nakon
zavrSetka Dvanaestog kongresa SKJ, kada je najviSi organ
Partije prisiljen da preinadi tajnim glasanjem i ogromnom
vec¢inom donesenu odluku CK o neizboru Draze Markovica u
njegovo Predsednistvo.

Posle tog udara na elementarna prava i ulogu Centralnog
komiteta i elementarno politicko jedinstvo Saveza komunis-
ta Jugoslavije sledila je serija neoprostivih ustupaka najvisih
organa federacije Srbiji - poput onog odgovora Dizdarevica
nama na sam dan ,jogurt revolucije”. A zavrSilo se njihovom
potpunom nemoci da se suprotstave MiloSevicu - bar nakon
jogurt revolucije ili nakon famozne crnogorske ,Zute Grede”,
odnosno istog takvog udara na federalnu Crnu Goru, samo
par dana posle udara na autonomnu Vojvodinu.

Ipak, da li se odnos pojedinih republika prema
~vojvodanskom pitanju” i prema rukovodstvu Srbije
medusobno razlikovao?



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 43

Da, odnos pojedinih republika prema napadu politickog vrha
Srbije na ustavni polozaj Vojvodine i Kosova je bio razlicit i
razlicito je evoluirao. Ne bih to podrobnije elaborirao, sem
jedne opSte ocene... Makedonija, a i Crna Gora, sve do Osme
sednice i otvorenog napada na njene politicke prvake, od
samog su pocCetka manije ili viSe otvoreno podrzavale politiku
vrha Srbije. Bosna i Hercegovina je - sve do pokretanja afere
~Agrokomerc” u funkciji javnog obracuna sa tvrdokornim ti-
tovcima u njenom politickom vrhu, kakav je nesumnjivo bio
npr. Hamdija Pozderac - bila odlu¢ni protivnik politike Srbi-
je, smatrajudi je antijugoslovenskom i, samim tim, opasnom
po stabilnost i opstanak te mnogonacionalne republike...
Vecina bosanskih politickih prvaka - sem necasnih izuzetaka
tipa Renovice - na tom stanovisStu je ostala sve do raspada
Jugoslavije. Pa i nakon njega.

Odnos Hrvatske i Slovenije prema ustavnim raspravama u
Srbiji - evoluirao je i bivao sve blagonakloniji prema stavovi-
ma vrha Srbije - Sto su viSe eskalirale srbo-nacionske snage
u samoj Srbiji i Sto je njihov uticaj visSe penetrirao u vrhove
savezne drzave. Pritom, pritisak u ime Slovenije na nas u Vo-
jvodini vrSen je mnogo viSe posredstvom slovenackih pred-
stavnika u vrhovima federacije, pre svega Staneta Dolan-
ca, pa i Milana Kucana, nego direktno iz Ljubljane... 1ako je
bilo jasno joS u toku rasprava koje su prethodile ustavnim
reformama 1974. da najvedi deo politickog vodstva Slovenije
pitanje pokrajina u Srbiji smatra unutrasnjm pitanjem Re-
publike Srbije. Dragoceni dokazi za ovu tvrdnju sadrzani su
u beleSkama Stevana Doronjskog, objavljenim u knjizi Ranka
Koncara i Dimitrija Mite Boarova ,Stevan Doronjski - odbra-
na autonomije Vojvodine”.

U Hrvatskoj je, medutim, i oko toga doSlo do stanovitih
podela na one koji su - poput Bakarica, sve do njegove
prerane smrti, ili meni bliskih Dragosavca i narocito Su-



44 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

vara, te njihovih istomisljenika iz reda doslednih titova-
ca - bili zagovornici odlu¢nog otpora politici redefinisanja
ustavnih odnosa u Jugoslaviji, i onih koji su bili u dosluhu
sa Celnicima Srbije, poput Spiljka, Racana, a pred sam
kraj Jugoslavije, i Vrhovca - koji su zapravo bili protago-
nisti zlosrecne politike tzv. hrvatske Sutnje... Politike koja
je bitno doprinela raspadu Jugoslavije i potonjoj pobe-
di tudmanovsko-nacionskih snaga u samoj Hrvatskoj.
Licno sam tih godina razgovarao najotvorenije sa brojnim,
pa i najuticajnijim, a meni inace tada i drugarski bliskim
uglednicima i Slovenije i Hrvatske, kao i drugih republika. Ti
su me razgovori, vodeni joS znatno pre MiloSevicevog nasr-
taja na Vojvodinu, a i tokom i posle njega, doveli do ocena
i zakljuCaka koje vam nudim kao jezgrovit odgovor na vase
pitanje.

Na kraju, od osam clanica federacija, sedam su
samostalne drzave. Vojvodina je izgubila sve, cak i
autonomiju. MoZemo li za takav ishod okriviti joS koga
osim prethodno nabrojanih?

Kako to mislite ,izgubila sve“?! Mnogo tacnije je redi da je
Vojvodini kao osobenom konstitutivnom entitetu Repub-
like Srbije i jugoslovenske federacije brutalnom politickom
prisilom oduzeta njena tesko izborena ustavna autonomija,
kao suStinski sadrzaj i izraz njenog politickog subjektiviteta
i regionalnog identiteta. Prisilni udar je ostvaren oktobra
1988 - ¢inom ,jogurt revolucije” - nakon skoro decenijski
dugog Zilavog otpora Vojvodine i njenog legitimnog politick-
og vodstva onim istim nazadnjackim velikosrbijanskim snag-
ama, koje su ubrzo nakon toga - naravno, u sprezi sa istim
takvim snagama u svim bivSim jugoslovenskim republikama
- raspomamljivanjem krvavog etnogenocidnog rata razbile
i samu drzavu Jugoslaviju i razdrobili je na sedam malih, jos



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 45

uvek na razli¢ite nacine medusobno zavadenih drzavica.

Inace, sasvim ste u pravu kada tvrdite da je Vojvodina platila
najvecu cenu raspada druge Jugoslavije u politickom pogle-
du. Jer od tada, ona je tretirana kao bezdusno raubovani rat-
ni plen i okupirani deo Republike Srbije. Istina - nezavisne,
ali svome sloZzenom bic¢u ustavno politicki neprimereno us-
trojene kao apsolutno centralisticke drzave. Izmedu ostalog,
i zbog tog azijatski apsolutistickog centralizma vec decenija-
ma potpuno disfunkcionalne, korupcionaske i invalidno ne-
dovrSene drzave.

Snage Cija je politika bila razaranje avnojevske Jugoslavije i
stvaranje ovakve Srbije - i svi koji su sa njima u raznim faza-
ma radanja i ostvarivanja te politike Surovali i danas Suruju
- snose i najveci deo krivice za sve 5to se desilo i danas se
deSava sa Vojvodinom.

Ciljao sam zapravo na objektivne i subjektivne slabosti
boraca za autonomiju. Kada rezimiramo borbu za
autonomiju Vojvodine, od pocetka osamdesetih, preko
~jogurt revolucije”, pa do danas, Sta moZzemo o tome
reéi?

Ne znam Sta podrazumevate pod ,objektivnim slabostima“...
Radije ¢u govoriti o onim objektivnim okolnostima koje su
negativno uticale na razvijanje delotvornije borbe za vraanje
Vojvodini njenih neporecivih ustavnih prava i suzavale pros-
tor za jacanje i uspesnije delovanje snaga koje tu borbu vode.

Lako je dokaziva istina da je srbijanska crvena politicka eli-
ta i disidentska velikosrbijanska opozicija, u Zelji da pridobi-
ju podrsku masa u tekuc¢im konfrontacijama oko ustavnog
uredenja, dakle prividno iz pukih taktickih i pragmatskih
razloga, sve napadnije i sistematicnije pocela da zagovara
velikonacionalnu ideologiju i njoj imanentnu razbijacku an-



46 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

tijugoslovensku i antivojvodansku politiku. Potajno i stidljivo
pre Titove smrti, a otvoreno i javno odmah nakon nje. Toliko
grlato i intenzivno da su one - ta ideologija, i ta politika -
skoro apsolutno ovladale sveS¢u pre svega srbijanskog, ali i
ne malog dela srpstva u drugim delovima Jugoslavije, uklju-
¢ujudi tu i deo vojvodanskih Srba...

A vi znate onu istorijski potvrdenu filozofemu - da ideologije
koje ovladaju sveS¢u masa postaju eo ipso najmocnija i stoga
objektivno tesko savladiva politicka sila nad drustvom i de-
terminiSudi faktor bitnih politickih procesa u njemu. U tom
kontekstu, Osma sednica CK SK Srbije oznacila je ne samo
pocetak MiloSeviceve liderske nadmodi, pa i svemodi u Srbiji,
nego je i dokaz o zavrSenom procesu borbe za predominaci-
ju te svesti u samom Savezu komunista. To je uticalo na to
da se SKS na samom pocetku uvodenja visestranacja, preob-
likuje u nominalno socijalisticku partiju izrazito nacionske i
nazadnjacke provenijencije, odnosno - da se na novokom-
ponovanoj politickoj sceni Srbije formiraju uglavnom stran-
ke nacionalisticke desnice, a proces masovne ,Cetnifikacije”
svesti naroda jos viSe intenzivira.

Druga determiniSuc¢a nepovoljna okolnost direktna je pos-
ledica ove istine. Poznato je da je jedan od bitnih postula-
ta svake nacionalisticke ideologije ,teorija sloge” - odnosno
slogan ,jedan narod-jedna drzava-jedan voda“. Ta fasistoid-
na mantra znacajno utiCe na to da je u srpskom drustvu
sve manje onih koji se dosledno i organizovano zalazu za
neminovne ustavne i korenite demokratske reforme... A to
objektivno smanjuje izglede za temeljitu decentralizaciju i
regionalizaciju srpske drzave, primerenu njenom slozenom
bi¢u. Samim tim se, naravno, narocito suzava prostor za
delovanje onih (i zbog toga, sve malobrojnijih) organizacija
i pojedinaca - koji se u Vojvodini zalazu i joS uvek bore za
reafirmaciju pune konstitutivnhe autonomije pokrajine.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 47

| trece. Nacionske elite, politicke partije i pokreti, pa i sama
drzava Srbija odavno su u, sada vec tesko raskidivoj, sprezi
sa vrhovima Srpske pravoslavne crkve. Ona je je postala
neprikosnovena ideoloska sila iznad kako najviSih ustavnih
institucija, tako i iznad srbijanskog drustva u celini. Uosta-
lom, bez najdirektnije ideoloSke i operativno-politicke po-
drSke ,svete matere Crkve”, srbijanske nacionske snage ne
bi ni mogle tako delotvorno da ostvare niti razbijanje Jugo-
slavije, niti udar na Vojvodinu. Taj udar su na sve moguce
nacine podrzali najvisi crkveni velikodostojnici, u to vreme i
najratobornije vladike u Sinodu, sracunato nominovani bas
u periodu priprema nasrtaja na Vojvodinu da Celnice trima
vojvodanskim eparhijama: agresivni justinijanovac i tadasniji
vladika banatski Amfilohije, neprikosnoveni ideolog velokos-
rpske politike SPC vladika backi Irinej, kao i ,,drazoljubivi“ vla-
dika sremski Vasilije. Njihovo neskriveno antivojvodanstvo,
zaogrnuto krinkom politicki bezazlenih verskih poglavara,
svakako je bilo objektivno mocan oslonac u borbi ne samo
za ukidanje njene autonomije, nego i za zatiranje svega pro-
evropskog, istinski demokratskog, progresivnog i izvorno
vojvodanskog u istoriji, stvarnosti i javnom Zivotu pokrajine.

Uostalom - bez oslonca na tako ekonomski, politicki i
ideoloSki mocnu silu, u kakvu je u ustavno sekularnoj Sr-
biji izrasla SPC, ni antivojvodanski viSe nego ostrasceni no-
sioci naprednjacke politike ne bi mogli da od svog dolaska
na vlast do danas tako sistematski, tako perfidno i toliko
sladostrasno da poricu sve Sto je vojvodansko. Pod nedodirl-
jivim ideoloskim plastom politicki najborbenijeg dela Svetog
sinoda, predvodenog upravo vojvodanskim velikodostojnici-
ma, uklju€ujudi tu i daleko viSe prevejanog nego kontradik-
tornog nedavno ustolicenog patrijarha Porfirija, bas odavde,
iz mnogonacionalne Vojvodine, najagilnije se razraduje i pro-
moviSe ideologija tzv. ,srbskog sveta”. Pre svega iz u ,Srbsku
Atinu” preobracenog Novog Sada, kao i iz odavno cetnifiko-



48 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

vanih Sremskih Karlovaca, iz Sovinizovane Matice srpske,
putem sramotno servilnih novosadskih medija, vidljivim an-
gazovanjem onih delova Univerziteta, izdavackih kuca i dru-
gih novosadskih kulturnih i naucnih institucija koje su - iz
lukrativnih pobuda viSe nego iz iskrenih uverenja - nemocno
podatne najreakcionarnijim velikonacionskim nalozima...

Ali, ,,objektivne okolnosti” koje navodite ne odnose
se samo na Vojvodinu, nego i na celu Srbiju i na (ne)
mogucénost njene demokratizacije i evropeizacije...

Tako je. Ta tri bitna obelezja danasnje srbijanske i vojvo-
danske politicke stvarnosti, uz ostala nepomenuta - objek-
tivno ogranicavaju prostor za borbu kako nevelikih istinski
demokratskih i proeveropskih snaga u celoj Srbiji, tako i u joS
u vecoj meri sve slabasnijh provojvodanskih... Prvo, politicke
partije koje su poslednjih desetak godina na vlasti upravo
su na vlasti zato Sto su se najgrlatije klele u velikosrpsku
nacionsku ideologiju i najdoslednije je ostvaruju. S obzirom
da je ta ideologija od pocetka devedesetih ovladala sveScu
vecine srpskog naroda - automatski pridobijaju glasove
vecine aktivnih biraca... Do mere da su sve teze smenijive iz-
bornim putem. Drugo - svako pominjanje i zalaganje za ev-
ropske vrednosti i zalaganje da Republika Srbija menja svoje
ustavno ustrojstvo u skladu sa njima, a posebno zalaganje
za punu ustavnu autonomiju Vojvodine, biva nemilosrdno i
bez vecih otpora politicke i Sire javnosti politicki prokazano i
javno proskribovano kao razbijacka, separatisticka, antisrps-
ka ili antidrzavna rabota.

Pritom, uzmite u obzir i ¢injenicu da niz pripadnika novih
generacija za druge ideologije, sem ove dominantne - i ne
zna. Odnosno - da su iz niza naucnih, obrazovnih i medij-
skih institucija odavno proterani zagovornici drugaci-
jeg svetonazora, a i da postupno narasta broj onih koji, iz



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 49

opravdanog straha da ne budu prokazani i egzistencijalno
ugrozeni, oportunisticki odustaju od bilo kakve javne i ak-
tivne borbe za raskrinkavanje dominantne ideologije i iz nje
izvedenih politika, ¢ak i ako sami nisu nikada bili njihovi za-
robljenici i pobornici.

Sve to, recju, objektivno stvara stanje u kome se borba za os-
vedocena prava Vojvodine i protiv grubog poricanja njene sa-
mobitnosti i samosvojnosti, od ,jogurt revolucije” do danas,
odvijala u sve viSe oteZzanim uslovima, usled cega je ona da-
nas svedena na mali broj onih istinski opredeljenih da od nje
ne odustaju - bez obzira na cenu koju za takvu borbu placaju.

Dobro, ali hajde sada da se posle ,,objektivnih
okolnosti” posvetimo subjektivnim slabostima boraca
za autonomiju, kroz duzi period.

Odmah ¢u, kao vaznu pocetnu napomenu, naglasiti da sma-
tram da je celishodnije ukazati na subjektivne slabosti or-
ganizacija koje su od oktobra 1988. odnosno u proteklih 35
godina, pokusSavale da budu nosioci borbe za reafirmaci-
ju prava Vojvodine na stvarnu, punu i konstitutivno trajno
garantovanu autonomiju i na osiguranje njenog ustavno i
politicki dostojanstvenog, dakle elementarno ravnopravnog
poloZaja u Republici Srbiji, nego se zapetljavati u svakovrsne
slabosti i sitnicavo pusStati u silne medusobice njihovih najis-
taknutijih bivsih ili aktuelnih lidera.

Poceo bih od kruga kome sam i sam nakon raspada Save-
za komunista pripadao, pa niz godina ga i nominalno pred-
vodio, i sa odavno uoCenom opstom istinom koja odlikuje
borbu provojvodanskih snaga. Mislim na raskorak izmedu
stvarnog nepristajanja vecinskog dela gradana Vojvodine
na stanje stvoreno nakon ,jogurt revolucije” i sposobnosti
politickih snaga Vojvodine da to raspoloZenje iskoriste za



50 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

stvaranje mocnog, istrajno i istinski borbenog i dosledno
provojvodanski orijentisanog politickog pokreta. To vecins-
ko raspoloZenje Vojvodana ubedljivo se ispoljilo, na primer,
kada su gradani Vojvodine masovno odbijali da sudeluju u
,ratovima koje Srbija nije vodila“, a joS ubedljivije prilikom
referenduma o zlosre¢nom ,mitrovdanskom ustavu” 2006
- koji je belodano pokazao da vecina u Vojvodini taj ustav
odbija kao antievropski, velikosrpski, apsolutno centralistic-
ki i eminentno antivojvodanski. Ispoljavalo se ono i prilikom
svih izbora, bez obzira na izrazit antivojvodanski izborni za-
kon koji je i danas na snazi, kao i na sve medijske manipu-
lacije, rezimske ucene i politikantske nagodbe ovog ili onog
potkupljivog lidera neke od celinom slabasnih i svojoj ulozi
nedoraslih vojvodanskih partija. Sad se vec¢ usudujem da
ustvrdim: kad god se se u izbornoj ponudi pojavljivala iole
izgledna gradanska i istinski demokratska, odnosno evrops-
ka opcija - od svih delova republike ona je u Vojvodini uvek
imala relativno najsnazniju podrsku, uprkos cinjenici da je
procenat razocaranih bira€a, odnosno apstinenata u Vojvo-
dini takode odavno najvisi.

Ali, upravo se u momentima kad je Vojvodina spontano is-
poljavala svoje nepristajanje na stanje koje joj je udarom ok-
tobra 1988. nametnuto, uodljivije se ispoljavao i raskorak o
kojem govorim. Nekad maniji, a nekad veci - on kao proklet-
stvo obeleZava politicku scenu pokrajine od ,jogurt revolu-
cije” do danas. Uprkos viSekratno ponavljanim nastojanjima
istinski vojvodanski opredeljenih pojedinaca i organizacija
da ga prevladaju, on je nakon dolaska na vlast naprednja-
ka postajao sve izrazitiji. Svevojvodanski pokret, savez ili
blok mogao bi da ima odlucujucu ulogu u snaznom politic-
kom artikulisanju stvarnog raspoloZenja gradana i naroda
Vojvodine a, samim tim, bio bi bitan i delotvoran cinilac na
politiCkoj sceni cele drzave.



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 51

Veliku Stetu artikulisanju i stvaranju moc¢nog vojvodanskog
pokreta nanele su one provojvodanski orijentisane partije
koje nisu od pocetka razumele da je Vojvodina carstvo krup-
nih razlic¢itosti. Narodnosnih, subregionalnih i lokalnih, ali po
prirodi stvari toliko dubokih da teze da budu vidljive u jav-
nosti i uvazavane u politickom Zivotu pokrajine. Umesto da
politicki ohrabruju delovanje onih politickih grupa i uglednih
pojedinaca koji su Zeleli da se u ime tih razliCitosti politicki
angazuju, pa da kao uticajne i svevojvodanske partije politic-
ki i pravno ohrabruju njihovo nastajanje i umnozavanje kao
lokalno i regionalno relevantnih stranaka, nevladinih orga-
nizacija, svakovrsnih udruzenja gradana, formalnih ili polu-
formalnih klubova, drustava i pokreta - a onda ih sve mudro
artikuliSu u jedinstveni i snazan vojvodanski blok, na cije bi
solidarne akcije i politiku po prirodi svoje uloge imali ozbil-
jan uticaj - te su se tzv. relevantne stranke uzajamno rivalski
borile za njihovu asimilaciju, marginalizovanje, pa i zatiranje.
Silujudi na taj nacin bic¢e Vojvodine kao istorijski osobenog
regiona od svog nastanka do danas, glavari tih stranaka su
pre ili kasnije izgoreli u Stetocinskoj ambiciji i u nestvarnoj,
koliko i politicki plitkoumnoj Zelji da oni jedini budu suvere-
ni i neupitni predstavnici pokrajine na politickoj sceni Srbi-
je... Naravno, kako bi lakSe mogli trgovati na Stetu naroda
i gradana Vojvodine, sa glavnim srbijanskim strankama, sa
drzavom Srbijom i njenim organima i sluzbama.

U tome je, na moju veliku Zalost, ubrzo nakon razbuktavan-
ja zlosre¢nih ratova na ovim prostorima i povratka njenog
prinudno mobilisanog mladog lidera sa ratista, isprednjaci-
la Liga socijaldemokrata Vojvodine (LSV). | to nakon kratkog
perioda iskrene, sréane, samopregorne, dosledne i delot-
vorne borbe za mir, za istinske i trajne interese Vojvodine i
njenih naroda i etnickih zajednica. To je bio period koji ja lic-
no smatram i zovem ,Liginim Periklovim dobom”, u kojem je
ova stranka s puno razloga bila politicki uvazavana, i izborno



52 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

solidno podrzavana od velikog broja manjih autonomistickih
stranaka, kao i od nevladinih organizacija i birackog tela te
provenijencije, a njen reciti i harizmaticni lider u javnosti i
Vojvodine, i gradanske Srbije, i zemalja stvorenih na prosto-
ru druge Jugoslavije bio i zapaZzeniji, i cenjeniji, i uticajniji od
stvarne snage svoje partije.

Sta je to Sto najviSe zamerate Ligi socijaldemokrata
Vojvodine, osim Zelje njenog donedavno
neprikosnovenog lidera da, kako kaZete, ,bude suveren
i neupitni predstavnik pokrajine na politickoj sceni
Srbije”, odnosno da sa te pozicije , trguje na Stetu
naroda i gradana Vojvodine"?

Liga je, izmedu ostalog, pristala i na izrazito centralisticki,
a i danas vazedi zakon o politickim strankama, koji je to-
boze u Zzelji da ukrupni politicku scenu, predlozila vlada
Demokratske stranke. Uprkos tome Sto je to bio pre svega
antivojvodanski zakon, LSV ga je nagodbenjacki podrzala, jer
joj je iSao na ruku. Njime je zakonski onemogucen opstanak
nekoliko regionalnih ili lokalnih partija, koje su bile agilne i
u pokrajini i u celoj zemlji, a u manjinskim zajednicama ili
lokalnim sredinama veoma uticajne.

Mogao bih vam podrobno navoditi Stete koje je politika LSV
nanela ne samo njenom vlastitom politickom uvazavanju
nego i delotvornosti ukupne borbe za trajne interesa i pra-
va Vojvodine... Od nekorektnosti i prevarnih radnji na Stetu
koalicionih partnera na nekoliko pokrajinskih izbora, preko
odbijanja saradnje i u¢esc¢a na najznacajnijim vojvodanskim
konvencijama koje su - kao eminentno svevojvodanski sk-
upovi - usvojile trajno relevantne politicke platforme i bitne
dokumente za bududu sudbinu Vojvodine, preko upornog
odbijanja da Skupstina APV, kojom su u dva maha predse-
davali Celnici LSV, bar moralno politicki osudi one pojedince



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 53

koji su bili ozloglaSeni junaci ,jogurt revolucije” i brutalni iz-
vrsioci zlodejske diferencijacije o kojoj smo prethodno go-
vorili - pa sve do sramotne i otvorene saradnje sa Vuci¢evim
naprednjacima pre svega u Novom Sadu, upravo u vreme
kada mu je oduzet status glavnog grada pokrajine. Ta sarad-
nja se odvija u periodu najbrutalnijeg urbicida u istoriji gra-
da, kao i zatiranja svega vojvodanskog u njemu. Ukljucujem
tu i neslavnu ulogu Lige i njenih reprezenata neposred-
no uoci dolaska naprednjaka na vlast u pokrajini, u onim
pokrajinskim organima koji su bili najangazovaniji u formal-
no-pravnom gasenju Vojvodanske akademije nauka i umet-
nosti.

Ne treba smetnuti s uma da su LSV i njeni doglavnici imali ko-
liko brutalnu toliko i perfidnu uloge u nedavnom uspostav-
ljanju kontrole nad Vojvodanskim klubom, kao nesumnjivo
do tada najdoslednijoj, najstamenijoj, najuglednijoj i sveo-
kupljaju¢oj nevladinoj organizaciji u ,postjogurtaskoj” istoriji
borbe za autonomiju pokrajine. Ne znam da li je to i u kojoj
meri ucinjeno po dogovoru ili nalogu samog Vucica ili voj-
vodanskih glavara aktuelnog rezima, ali sam siguran da je
stavljanje Vojvodanskog kluba (a na jos perfidniji nacin i joS
nekih uticajnih staleskih vojvodanskih organizacija) pod pot-
punu kontrolu Lige, svakako ucinjeno na radost naprednja-
ka kao Liginog dugogodisnjeg koalicionog partnera.

JoS privrZeniji saradnik Srpske napredne stranke
je Savez vojvodanskih Madara, koji je u poslednjoj
deceniji Vojvodinu skroz zaboravio. Sta mislite o
delovanju najznacajnije manjinske vojvodanske
partije?

Po Steti koju nanosi konsolidaciji i jaCanju pokreta za au-
tonomiju i dostojanstven polozaj Vojvodine - poslednjih
desetak godina za LSV ne zaostaje ni politika lidera Save-



54 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

za vojvodanskih Madara. Iz dugorocnih, a za sada takticki
precutkivanih politickih razloga, koje otuda samo slutim,
ali u koje ovom prilikom ne bih ulazio, kao i iz vrlo vidljivih
lukrativnih pobuda, vodstvo te najuticajnije manjinske parti-
je u pokrajini pretvorilo je SVM u striktno velikomadarsku
stranku, koja je potpuno u suprotnosti sa izrazito vojvo-
danski determinisnim identitetom Madara, koji vekovima
sa svima nama Zive u pokrajini. Da pojasnim: kao Sto su u
korpusu srpskog naroda lako po nizu identitetskih osobe-
nosti bili prepoznavani vojvodanski Srbi, tako su i u korpusu
madarske nacije ovdasnji Madari bili prepoznatljivi po svom
vojvodanskom subidentitetu.

Slededi velikomadarsku politiku susedne Madarske, na Celu
sa Viktorom Orbanom - koji politiku SVM po svemu sudedi
bar onoliko osmisljava koliko je upadljivo podrzava - ta je
partija odustala od bilo kakve borbe za interese Madara kao
Zitelja Vojvodine i interese Vojvodine kao njihove domovine,
i uSla u koalicione odnose sa velikosrpskim naprednjacima
kakvi odgovaraju pre svega trenutnoj Orbanovoj politici.
To, naravno, nailazi na otpor najistaknutijin predstavnika
duhovne elite vojvodanskih Madara, svesne toga da takva
politika mora biti pogubna po dugorocne interese madarske
narodnosti ovde, kao Sto je pogubna i za borbu za trajne in-
terese i prava Vojvodine.

Ne zaboravimo, medutim, da se i Demokratska
stranka, koja je u meduvremenu prosla mnoge mene,
zalagala i zalaZe za vojvodansku autonomiju? Bar njeni
vojvodanski €elnici...

Da, i Demokratsku stranku treba spomenuti kada su u pita-
nju ,subjektivne slabosti“. Odnos ove stranke prema ,vojvo-
danskom pitanju” doprinosio je odsustvu ili nedelotvornosti
napora da se poloZaj Vojvodine pribliZzi njenim istorijskim



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 55

pravima. Taj odnos je, naime, u nizu godina od pada Mi-
loSevicevog rezima do dolaska na vlast Vuci¢evih napred-
njaka odsudno uplivisao na zlosre¢nu sudbinu drzave Srbije
u celini, a pogotovo na jos visSe zlohudu sudbinu Vojvodine u
njoj... A ni zbog svog vlastitog programa, niti zbog strateskih
pogleda na trajne interese i evropsku geopoliticku perspek-
tivu republike - u koju se javno klela - Demokratska stranka
nije ni morala ni smela da bude talac velikosrbijanske i an-
tivojvodanske vladaju¢e mantre, kao Sto je to bila. Sve dok
nije svrgnuta sa vlasti.

Da ne okoliSam... Ta je sustinski umereno desnicarska par-
lamentarna partija, sa jakim nacionalistickim nastojanjima
niza njenih prvaka i dobrog dela ¢lanstva, primljena u Soci-
jalisticku internacionalu kao proevropska i socijaldemokrats-
ka samo zato Sto su sve druge vece parlamentarne partije
sa centralama u Beogradu bile joS desnije od nje. Ona se
neporecivo potvrdila kao nesposobna da artikuliSe proev-
ropske snage postmiloSevske Srbije, odnosno - u sustini
kao gradansko nacionalisti¢ka i izrazito centralisticka partija
tokom decenijske vladavine koalicije DOS-a, koju je suvere-
no predvodila. Pokazala se kao takticko-politicki kratkovida,
strateSki nedorasla izazovima vremena u kojem je imala
odlucujucu ulogu. To je, mozda, najlakSe dokazati na prime-
ru njene politike prema Vojvodini i u njoj samoj.

Kao nesumnjivo najuticajnija c¢lanica DOS-a, iz sitnoka-
lkulantskih razloga, pritom zasnovanih na neoprostivo
pogreSnim procenama raspoloZenja birackog tela, upravo
su Pindi¢eve demokrate za predsednickog kandidata istakli
Vojislava KosStunicu, licnost temeljito velikosrpske, pa dakle i
antivojvodanske orijentacije, inace do pobede DOS-a Celnika
sasvim beznacajne ektremisticke partije talibanski nazad-
njacke ideologije i ne manje neprihvatljivog politickog pro-
grama. Time su pucali u noge sopstvenoj evropskoj politici,



56 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

onemogucili ostvarivanje korenitih ustavnih reformi drzave i
temeljitih demokratskih promena.

Taj je izbor ve¢ na samom pocetku vladavine Demokratsku
stranku i DOS osudio na nemo¢ da ostvare svoja najvaznija
izborna obecanja. Zasto? Jednostavno zbog toga Sto je niji-
hovo ostvarivanje nalagalo permanentnu, solidarnu i radi-
kalnu konfrontaciju te koalicije sa vladaju¢om velikosrbijans-
kom sveScu i porazenom politikom miloSevicevske Srbije, a
odnos snaga u DOS nakon politicki veoma osnazenog Kostu-
nice, pa samim tim i desnih snaga unutar njega (pa i u samoj
DS) - osudivao ih je na gnjecavu politiku kohabitacije. | to
ne samo sa tim ,unutrasnjim” snagama, nego je kohabitaci-
ja uskoro proSirena i na notorno iskompromitovane stranke
.crveno-crne” (a ja kazem crno-Cemerne) koalicije, prividno i
nominalno porazene 5. oktobra 2000.

Stoga su demokrate najodgovorniji za obmanu gradana i
naroda Vojvodine, kojima su u pretposlednjoj tacki izbornog
programa koalicije koju su predvodili - obecali da ¢e odmah
posleizborne pobede Vojvodinivratiti prisilno oduzeta ustav-
na prava. Oni su i najodgovorniji za sve nazadnjacke ustup-
ke i nedopustive kompromise sa KoStunicom, radikalima i
zateturanim SPS prilikom pisanja i izglasavanja famoznog
~mitrovdanskog" ustava, u koji je velikosrbijanski svetonazor
ugraden mnogo viSe nego u dotadasnji MiiloSevicev ,zabljac-
ki” ustav.

Najodgovorniji su i za plitkoumnio ogluSivanje o Cinjenicu da
taj ustav Vojvodina referendumski ubedljivom vec¢inom nije
prihvatila. Ne manje su odgovorni za svodenje autonomije
Vojvodine u tom ustavu na Suplju fasadnu autonomiju, kao i
zato Sto su taj ustav od svake kritike najgrlatije branili upra-
vo najistaknutiji bojovnici te stranke i stavljali na stub srama
- doduSe manje brutalno od miloSevic¢evskih bojovnika, ali
ne manje perfidno i orkestrirano - sve one koji ga kriticki



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 57

dovode u pitanje i pozivaju gradane Vojvodine na njegovo
bojkotovanje i borbu za njegovu promenu, o ¢emu govorim i
iz vlastitog iskustva. Najodgovorniji su i za to Sto vlast koju su
oni kontrolisali od donoSenja Ustava - koji su oni i njihovi ko-
habitacioni partneri i idejno oblikovali i proceduralno sman-
drljali - sve do njihovog silaska sa vlasti nije donela ustavne
zakone bitne za ostvarivanje ustava takvog kakav jeste, jer bi
donosSejnem tih zakona poloZaj Vojvodine bio nesSto manje
nepovoljan i manje ponizavajuci.

Prvaci DS, kako iz Vojvodine tako i iz beogradske ,centrale”,
prvi su se i najgrlatije obrusili na stavove i organizatore
Cetvrte vojvodanske konvencije, a posebno na njena doku-
menta, ne samo po mom sudu dalekosezno najznacajnija
u istoriji postjogurtaske borbe vojvodanskih demokratskih
snaga za dostojanstven polozaj Vojvodine u Republici Srbiji.
Odnosno - za bududi istorijski dogovor izmedu neke bolje,
evropske, gradanske i istinski demokratske, zaista slozene
i zajednicke drzave Srbije i ravnopravne Vojvodine, kao
njenog trajnog dela. Onoliko autonomnog koliko to njeno
regionalno samosvojno bice i osvedocena istorijska prava
podrazumevaju. Istorijskog dogovora koji se kad-tad nemi-
novno mora postici.

| najzad - DS kao uticajna srbijanska stranka, koja se uvek
deklarisala kao istinski evropska i stvarno demokratska,
politicki je i istorijski neispravljivo odgovorna za to Sto su
se ona i njeni lideri na delu ponasali kao taoci dominantne
velikosrbijanske svesti... A i zato Sto je svojim Cinjenjem, a
dobrano i svojim necinjenjem, Vojvodinu kao najizrazitiju ev-
ropsku regiju i potencijalno njeno prirodno i politicki najpou-
zdanije uporiste, nastavila - poput miloSevicevog rezima -
da tretira kao srbijansku koloniju i raubuje sve njene resurse
ne manje bezduSno od svojih prethodnika, kao ratni plen
onih sramnih ratova, koje je uostalom i ne mali broj njenih



58 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

lidera na delu podrzavao.

Demokratsku vrhusku ni u Vojvodini, ni u postojano antivo-
jvodanskoj ,centrali” - ni za jotu ne ¢ini manje odgovornim to
Sto su je u pogubnoj politici drzanja ,vojvodanskog pitanja”“
pod tepihom - povremeno ili postojano iz nagodbenjackih
razloga fakticki podrZavale i neke od parlamentarnih vojvo-
danskih partija i njihovih potkupljivih lidera... Jer, neretko je
ta demokratska vrhuska i politi¢ki podsticala i operativno ini-
cirala, a i Stedro finansirala te nagodbe i tu ,podrsku”.

Iskreno govoreci, kada se nabroje svi objektivni i
subjektivni faktori, €ini se da od Vojvodine nema nista,
da je borba za njenu autonomiju unapred izgubljena?

Uprkos svesti o pobrojanim i drugim objektivnim i sub-
jektivnim slabostima latentno mocénog, a aktuelno vrlo
obesnazenog pokreta za interese gradana i naroda Vojvo-
dine - ipak nisam pesimista Sto se krajnjeg ishoda borbe
tiCe. Onima koji pitaju ima li joS Vojvodine, porucujem da je
ona datost i da Ce je uvek biti, a kakve i koliko slobodne i
svoje - to uvek zavisi od toga koliko ima borbe za nju. A nara-
stanje izgleda za skoro razbuktavanje te borbe, ja vidim up-
ravo u suludoj politici zatiranja njenog regionalnog identite-
ta i bezumnog poricanja njenog tesko izvojevanog politickog
subjektiviteta, koju dosledno koliko i perfidno, bezdusnije
nego svi pre njega, sprovodi sadasnji velikosrbijanski rezim,
uz sasluzenje najratobornijih velikodostojnika SPC i njihovih
ovdasnjh poslusnika. Vidim je i u sve uocljivijem zgrazaniju,
pa i politickom gadenju, sve veceg broja Vojvodana nad oni-
ma koji Vojvodinu izdaju i prodaju.

Slicno mom prijatelju Radetu Konstantinovicu i ja kazem:
“Aktuelna velikosrbijanska politika silovanja Vojvodine izraz
je njene vlastite krize, koja dodiruje dno. Dakle, ima nade!”



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 59

Slutim da ovde narasta broj onih, novih i mladih, koji to ra-
zumeju ili intuitivno osecaju. Dakle, vreme za radikalni i sve-
opSti otpor tom svenasilju je na pomolu iima sve preduslove
da se brzo razbukti u pokret koji ¢e znati da se izbori za ra-
dikalne promene sadasSnjeg neodrzivog stanja u Vojvodini i
njenog ustavnog polozaja u Srbiji. Usudujem se da kazem
da sa dosta razloga isto tako slutim da ¢e pomenuti istori-
jski dogovor o trajnim osnovama moderne autonomne Vo-
jvodine u savremenoj evropskoj drzavi Srbiji biti postignut u
vrlo dogledno vreme, uprkos istini da smo trenutno u zenitu
naprednjacke politike zatiranja svega vojvodanskog, a i u ze-
nitu krize istinski vojvodanskih subjektivnih politickih snaga
koje bi takav dogovor trebalo da izbore. Zasto to slutim? Pa,
zato Sto bez reSavanja vojvodanskog pitanja ne moze biti ni
konsolidacije evropske Srbije na ustavno trajnim osnovama.
A to je neminovnost od prvorazrednog znacaja za trajnu
konsolidaciju Zapadnog Balkana i Evrope u celini.

Da li smatrate da promena na celu LSV, odnosno
odlazak Nenada Canka, moZe imati znacaj na
poboljSanje poloZaja Vojvodine?

Verovao bih da moze i tu promenu bih svesrdno pozdravio
kada bih verovao da je moguce sustinski promeniti politicko
bice i delatnu, a ne deklarativnu politiku Lige. Tacnije - kada
bih bio toliko naivan da mislim da je mogu¢a promena moral-
nog habitusa i politickog stila ne Lige, nego njene rukovodece
nomenklature i aktuelnog vodstva. To bih i javno podrzao,
jer - kao sto sam u prethodnim odgovorimo istakao - Vo-
jvodini je ve¢ decenijama vapijuce potreban politicki subjekt
dorastao politickom nastrojenju gradana i zahtevima borbe
za stratesSke interese naroda Vojvodine.

Ali, poSto ne verujem da je takav kopernikanski preobrazaj
mogu¢, onda sam viSe nego skeptik kad je re¢ o buducoj



60 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

ulozi LSV u politickom Zivotu pokrajine. S obzirom na moje
ukupne uvide u viSedecenijsku praksu i stvarnu politiku ove
stranke i saznanja o sadasSnjem celnistvu LSV, te moje vlas-
tito iskustvo sa onima kojima je njen dosadasnji dugogo-
disnji apsolutni lider poverio njenu buduc¢u sudbinu - dobro
znam koliko su oni ogrezli u sve ono Sto je Ligu srozalo na
onaj kukavni moralni i politicki rejting zbog koga se i sam
neprikosnoveni voda konacno povukao. A, sem toga, bar
koliko je meni znano, vecina njih ne poseduje ni minimum
onih osobina zahvaljujuéi kojima je Nenad Canak svojevre-
meno od LSV stvorio respektabilnu regionalnu partiju, ali
zato su raskosno ,obdareni” svim onim njegovim manama
zbog kojih je, izmedu ostalog, javni politicki respekt i moral-
no-politicki kredibilitet stranke pao na najnize grane.

Mozete, a i ne more mi verovati, ali bio bih i licno sre¢an ako
bi me bududi razvoj dogadaja demantovao...

Spomenuli ste Radomira Konstantinovica, sa kojim ste
bili izuzetno blizak prijatelj, autora nadaleko ¢uvene
~Filozofije palanke” i brojnih drugih, nepravedno
zapostavljenih dela. On je odlucio, devedesetih, da
zacuti. Cutao je sve do smrti. O éemu je razmisljao dok
je u javnosti €utao?

| Rade i ja smo tokom Zivota imali puno dobrih drugova, pa
i vrlo uglednih i dragih poznanika, a obojica bili i vrlo pro-
birljivi kad je re€ o izboru prijatelja... | on i ja i naSe porodice
nase smo prijateljstvo praktikovali, negovali, Cuvali i dozivlja-
vali kao jedinstveno. Po najdubljem medusobnom poveren-
ju i liénoj bliskosti, po srodnosti nacina na koji promisljamo
Zivot, ljude i pojave, po neupitnoj stamenosti. DruZili smo se
skoro pola veka intenzivno - i kao intelektualci, i kao ljudi. |
licno, i porodi¢no. Nase licno prijateljstvo bilo je toliko snaz-
no da se prosirilo i na moje i njegove roditelje, kao i na druge



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 61

meni ili njemu bliske ljude. Smatrao sam od samog nastan-
ka, u drugoj polovini Sezdesetih, pa do danas, to nekako
»,Na mah” rodeno, a nikad i ni¢im pomuceno prijateljstvo -
izuzetnim i Zivotnim. Pa - da budem ispovedno iskren - i ve-
likom privilegijom vlastitog Zivota i dragocenim darom koji je
obogatio i na puno nacina oplemenio kako moj, tako i Zivot
moje porodice.

Ne Zelec¢i da od tog prijateljstva pravim povod za samopro-
mociju, ja sam o Radetu kao prijatelju govorio javno prvi put
odmah posle njegove smrti i joS dva puta nakon toga - ug-
lavnom u listu ,Danas”... | to onda kada sam bio siguran da
bi i sam Rade bio tuZan da to nisam ucinio.

Ne znam Sta bi on pisao i govorio o nasem jedinstvenom
i postojanom drugovanju da je on mene nadZiveo, ali sam
siguran da bi to bilo na samo njemu svojstven nacin dubok-
oumno, jer on prosto ni o ¢emu nije mislio i govorio kon-
vencionalno... A bilo bi - verujem - i bratski toplo, iskreno i
lepo. Slutim to ve¢ po onome Sto je izgovorio na subotickoj
promociji ,Dekartove smrti” - jedine promocije tog njegov-
og, po mnogima, remek-dela. Rekao je tada: “Nikad ne pise
samo jedna ruka jednog Coveka...” Izdvajajuci u tom kontek-
stu naSeg zajednickog prijatelja, osnivaca i urednika Treceg
programa Aleksandra Ackovic¢a, pa potom mene, koji sam
bio i izdavac knjige. Rekao je: “On nije Covek koji je doSao da
uzme gotovu stvar da je odnese i Stampa, on je Covek koji je
sa mnom razgovarao, prijateljevao, bili smo zajedno, imao
sam pouzdanje i oslonac!”

Onaj dobronamerni deo javnosti, koga Radetov Zivot i delo,
pa u tom sklopu i priroda nasih odnosa pobliZe interesuje,
uputio bih na sjajnuivolumenoznu knjigu Radivoja Cveticani-
na “Konstantinovi¢. Hronika. “ On piSe na dosad u tom rodu
nase knjizevnosti neprevaziden nacin o Konstantinovicu.
Konstantinovicevski pronicljivo i merodavno, analiticki is-



62 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

crpno i celovito. A onom delu javnosti koji iz zluradosti pre
svega prema njemu, a i prema meni, kao san¢im ne razume
ni razloge, ni prirodu nase bliskosti i iSCudava se otkud to i
takvo prijateljstvo - bilo bi nedostojno tog prijateljstva bilo
Sta i ,pojasnjavati”...

Zasto je zacutao?

Razlozi njegovog ,Cutanja u javnosti” jesu mnogostruki,
ali primarno licni, samo delimi¢no druStveni i politicki.
On se narocito posle Kacdine smrti (aprila 1997), a i smrti
mnogih koji su tvorili njegov vlastiti Zivot, ose¢ao ne samo
neutazivo usamljeno nego i zivotno potisteno do mere da
je prizeljkivao da umre, Sto mi je u viSe navrata i nagov-
eStavao.

Ulaskom u njegov Zivot druge supruge, Milice, koju je, koliko
je meni kazivao, a i kako pokazuju njegove intimne beleSke -
voleo izuzetno snazno - te potiStenosti je nestalo. Na Zalost,
ubrzo je pocela da progresira njegova bolest plu¢a, kao
neizlecivi recidiv davno prelezane tuberkuloze, koja je na
mnogo nacin pocela da ograni¢ava sve njegove aktivnosti.
Posecivao sam ga sve rede, jer je bilo strasno gledati moga
.Sera”, kako sam ga godinama zvao, kako se svakom mom
dolasku iskreno i od sveg srca obraduje, a onda posle pola
sata potpuno izgubi snagu, pa i moc¢ govora... | silno se onda
rastuzi zbog toga...

Politicki razlog tog ¢utanja - mada ne ni prevashodan, ni pre-
sudan - mozda se krije u onome Sto je izjavio prilikom svog
poslednjeg boravka u Sarajevu: ,Politicki zloduh vremena
onemogucuje bilo kakav javni govor, neumitno ga reducira-
judi iskljucivo na stav”. A ljudi konstantinovicevskog soja na
takav govor ne pristaju, jer on iskljuCuje i misao i misljenje.
Zato je celishodnije zacutati...



ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU 63

U kojoj meri je Konstantinovéevo delo prorocko?

Ne mislim da je Radetovo delo prorocko, niti da je on lic-
no ikada poZzeleo da bude profeta. Kao jedna od najumnijih
glava vremena u kome je Ziveo i mislilac koji ga je svojom
laserski prodornom mislju javno i intenzivno promisljao - on
je stvorio delo izuzetno po svome poniranju do istina o naj-
dubljim tektonskim procesima i zakonomernim tendecijama
- pre svega u poeziji, knizevnosti i umetnosti uopste, u filo-
zofiji i kulturi, pa i u drustvu u celini. Imao je hrabrosti, dara i
znanja da Cak i tako eteri¢nu tvorevinu duha kakva je poezija
srpskog naroda analizira polazeci od istina o bi¢u druStva
i duha vremena u kome je ona nastajala. Znam iz mnogih
nasih razgovora koliko je tezio da pronikne do istorijskih,
dakle najdublje sustastvenih istina. Onih koje nepogresi-
Vo i istovremeno sagledavaju i proslost, i sadasnjost, pa i
buducnost.

Naravno, imao je i jasnu svest o trajnoj vaznosti svojih vlasti-
tih analiza, sinteza i iz njih smelo izvodenih zakljucaka. Samo
primera radi: kada je je objavljeno njegova kultna knjiga
+Filozofija palanke” koja je - svedocio sam tome - nuzpro-
dukt njegovog viSegodisnjeg rada na kapitalnom delu nase
kulture ,Biceijezik”, licno sam - posto sam tekst procitao jos
u rukopisu - o€ekivao munjevitu i burnu reakciju porukama
tog dela silno uvredenog srpskog naciona i njegovih elitnih
bardova toga vremena. Uostalom, neki od njih su i meni lic-
no - bas zato Sto su znali da prisno prijateljujem sa Rade-
tom - sa zgranutos¢u, nemocnim nipodastavanjem i velikim
ogorcenjem, pa i upadljivim gnusanjem i razjarenim besom
komentarisaliu pojavu i poruke “Palanke”. Nakon duzeg i za
mene iznenadujuceg javnog muka, pitao sam Radeta kako
on taj muk objasnjava... Odgovorio mi je kratko: “Ne brinem



64 ZIVAN BERISAVLJEVIC | JEDAN INTERVJU

ja uopste zbog toga muka. Vreme te moje rasprave i vehe-
mentnih reakcija na knjigu i njene analize i zakljucke tek
dolazi. Uverices se u to ubrzo..."

Ali, ja ipak nikada ne bih rekao da je tu rec o prorostvu.



Zivan Berisavljevié¢

Zivan Berisavljevi¢ je roden u Martincima (Srem) 19. septem-
bra 1935. godine. Studirao je prava i apsolvirao na Pravhom
fakultetu u Beogradu, a diplomirao na Visokoj Skoli politickih
nauka u Beogradu.

Bio je glavni urednik znamenite novosadske Tribine mladih
(1957-1958), jedan od pokretaca “Strazilovskih susreta” i
drugih kulturnih akcija mlade inteligencije svoga vremena.

Od 1955. do 1962. bio je istaknuti rukovodilac organizacije
Narodne omladine Novog Sada, Vojvodine, Srbije i Jugoslavije.

Od 1963. do 1967. bio je sekretar IdeoloSke komisije i ¢lan
Organizaciono - politickog sekretarijata Centralnog komite-
ta SK Srbije i predsednik Komisije CKSKS za Stampu, radio,
tv i izdavacku delatnost; sekretar Komisije za reforme SKS
(1966-1967), a od 1967. do 1971. republicki sekretar za
obrazovanje, nauku i kulturu.

Kao javni i kulturni delatnik, jedan je od pokretaca Festa, Bite-
fa, Bemusa i Treceg programa radio Beograda, kao i kulturno-
obrazovnih televizijskih serija u funkciji opismenjavanja i
obrazovanja odraslih, kao i Kongresa kulturne akcije, itd.

Od juna 1972. do februara 1977. je bio savetnik i pomocnik
Saveznog sekretara za inostrane poslove.

Predvodio je ili bio zamenik Sefa jugoslovenskih delegaci-
ja na znacajnim medunarodnim konferencijama u sistemu
OUN (Prvo specijalno zasedanje NVO za mir i saradnju; UNE-



66 BIOGRAFIJA

SCO; UNEP...), kao i u Pokretu nesvrstanih (Prva konferencija
ministara informacija NZ i dr).

U ime SFRJ potpisao niz konvencija i programa medudrZavne
bilateralne saradnje u oblasti kulture, nauke, obrazovanja,
informacija i sporta.

Od februara 1977. do jula 1981. je na funkciji ambasadora
SFRJ u Velikoj Britaniji, a od 1978. do 1981. i prvi ambasador
SFRJ u Repubilici Irsko;j.

Od novembra 1981. pa sve do oktobra 1988. imao je neko-
liko znacajnih funkcija: ¢lan PredsedniStva PK SKV, predsed-
nik SkupsStine i Saveta Novosadskog univerziteta; predsed-
nik Pokrajinskog i ¢lan Saveznog saveta za medunarodne
odnose; potpredsednik Glavnog odbora Sterijinog pozorja;
¢lan i predsednik Odbora za nagradu AVNOJa; ¢lan Saveta
Casopisa Socijalizam i Medunarodnog okruglog stola Socijal-
izam i savremenost u Cavtatu; predsednik Saveta Casopisa
Savremenost; ¢lan Upravnog odbora i Saveta Matice srpske;
predsednik Lige za mir i ravhopravnost naroda i za medun-
arodnu saradnju; predsednik Saveta Centra za politicka i
druStvena istrazivanja ,Stevan Doronjski”...

U oktobru 1988, u vreme ,jogurt revolucije”, podneo ostavku
na ¢lanstvo u PredsedniStvu PK SKV, a potom i na sve javne
funkcije, zbog otvorenog sukoba sa politikom Slobodana Mi-
loSevica; zbog odlu¢nog javnog suprotstavljanja toj politici,
januara 1989. odlukama PK SKV i CK SKS iskljucen iz Save-
za komunista (statutarna procedura nije zavrSena zbog
raspada SKJ); niz godina posle toga javno satanizovan kao
~ideoloska perjanica vojvodanskog autonomastva”.

Godine 1990. je osnovao Agenciju MiR (,Misli i reci”), koja
se do gasSenja 2013. bavila izdavastvom, konsultantskim i
posrednickim uslugama i drugim poslovima.



BIOGRAFIJA 67

Od novembra 1990. do septembra 2005. je osnivac i pred-
sednik Svenacionalnog demokratskog fronta Vojvodine i
Unije socijalista Vojvodine, a od septembra 2005. do njenog
zakonskog ukidanja, predsednik Politickog saveta Soci-
jaldemokratske partije Vojvodine. Jedan od pokretaca i ak-
tivnih sudeonika Cetiri Vojvodanske konvencije (VK); kopred-
sednik koordinacionih odbora Druge (2006) i Trece VK (2006);
predsednik Polititkog veca Cetvrte VK - od juna 2012, ¢lan
je Saveta i pocasni ¢lan Vojvodanskog kluba, potpredsenik
Saveta za negovanje misaonog nasleda i manifestacije Dani
Radomira Konstantinovica, clan/potpredsednik Upravnog
odbora Vojvodanske akademije nauka, umetnosti i kulture
(VANUK) - od avgusta 2015.

Pored knjiga “Kulturna politika kao kulturna akcija”,
“Demokratizacija drustva i SKJ” i opsezne studije “Obrazo-
vanje izmedu proSlosti i buducnosti”, objavio brojne ¢lanke
i rasprave u nizu zbornika, ¢asopisa, listova i radijskih pro-
grama u Beogradu i Novom Sadu, u drugim republikama i u
inostranstvu.

0Od 1960. do 1965. je ¢lan urednistva, odnosno glavni urednik
Casopisa za drustvenu kritiku i teoriju “Gledista”, u kojima je
objavio brojne ¢lanke, studije i rasprave, kao i u ¢asopisima
“Polja”, “Savremenost” (Novi Sad), “Pogledi” (Sarajevo), “Treci
program”, “Pedagoska misao” i “Socijalizam” (Beograd) i dru-
gim. Brojne clanke, studije i intervjue objavljivao u “Politi-
ci”, “Borbi”, “Nasoj borbi”, “Danasu” i “Dnevniku”, u drugim
dnevnim i nedeljnim listovima u Novom Sadu, Zagrebu, Sa-
rajevu i Podgorici (“Komunist”, “Vreme”, NIN, zagrebacki ned-
eljnik “Danas”, “Monitor”, “Nezavisne”, “Intervju”...), odnos-
no, na Tre¢em programu Radio Beograda, u nizu tematskih
zbornika, hrestomatija, kao i u elektronskim medijima.

Nosilac je brojnih visokih jugoslovenskih i stranih odlikova-
nja i javnih priznanja.



68 BIOGRAFIJA

Od 1981. Zivi i radi u Novom Sadu. U formalnoj je penziji od
1991, kao prevremeno penzionisani politikolog.

Clan je Vojvodanskog kulturnog kluba “Vasa Staji¢”.



Index

A

Ackovi¢, Aleksandar 61
Agrokomerc 43
Alpe-Adrija 37
AVNOQJ 7, 12,22

B

balije 11

belogardejci 11

Berlinski zid 13,19

Boarov, Dimitrije Mita 43
Bogdanovi¢, Radmilo 28
Borba 39

Bosna i Hercegovina 19, 34, 43
Breznjev, Leonid 14

Broz, Josip Tito 13, 14, 15, 17, 22, 24, 32, 38, 40, 41, 42, 46

C

Canak, Nenad 59
Cetnici 11

Crna Gora 34, 42,43

Cveticanin, Radivoje 61



70 INDEX

D

Demokratska stranka 54, 55, 56, 57
diferencijacija 38, 53

Dikin, Bil 18

Dizdarevié, Raif 33, 34, 42

Dolanc, Stane 43

Doronjski, Stevan 43

DOS 55, 56

Drugi svetski rat 10

Dunav-Rajna-Majna 37

F

Filozofija palanke 63

H

Hrvatska 9, 17, 29, 34, 43, 44

J

Janidijevi¢, Zoran 28

JNA 29, 33,42

jogurt revolucija 22, 23, 29, 34, 35, 36, 38, 39, 40, 42, 44, 45, 49, 50, 53, 66

Jovi¢, Borisav 28

Jugoslavija 1, 3,7,8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26,
27,29, 30, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 52, 65

K

Kardelj, Edvard 15

Kolisevski, Lazar 42



INDEX 71

Koncar, Ranko 43

Konstantinovi¢, Radomir 10, 58, 60, 63, 67
kontrarevolucija 9, 10, 13, 15, 16, 31, 32, 39
Kosovo 17,18, 19, 20, 21, 22, 30, 32, 34, 37,41, 43
Kostunica, Vojislav 55

Kruni¢, Bosko 20, 23, 24, 25, 39

Kucan, Milan 26, 43

L

Liga socijaldemokrata Vojvodine 51, 52, 53, 59, 60
Ljubici¢, Nikola 32, 42

London 13,17, 18, 20

Lupiga 5

M

Madarska 38

Major, Nandor 33

Makedonija 43

Maklejn, Ficroj 18

Markovi¢, Dragoslav Draza 21, 42
Matica srpska 48, 66

Mati¢, Petar Dule 39

Milosevi¢, Bora 31

Milosevi¢, Slobodan 25, 27, 28, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 40, 41, 66
Mladost 39

Mojsov, Lazar 25

Moskva 13, 14



72 INDEX

N

Nemacka 11

O

Osma sednica 31, 41, 43, 46

P
PK SK Vojvodine 23, 25, 26, 27, 33, 34, 39
Popovi¢, Koca 21

Pozderac, Hamdija 43

R

Racan, Ivica 44
Radosavljevi¢, Dorde 39
Rankovi¢, Aleksandar 17, 24

S

Savez komunista Jugoslavije 15, 19, 25, 26, 27, 33, 36, 39, 40, 42
Savez komunista Srbije 20, 26, 27, 31, 32, 36, 40, 46, 65
Savez komunista Vojvodine 23, 25, 26, 27, 29, 33, 34, 36, 39
Savez vojvodanskih Madara 53, 54

SFR] 8, 12, 14, 15, 20, 30, 31, 33, 42, 65, 66

SKJ 14, 16, 24, 26, 33, 40, 42, 66, 67

Slovenija 7,17, 29, 43, 44

Socijalisticka partija Srbije 56

Sogorov, Milovan 28, 33

Spiljak, Mika 44

Srbija 8,9, 10, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 30, 31, 32, 34, 35, 36,
37,40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 55, 56, 57, 59, 65



INDEX

Srpska krajina 38

SSSR 13

Staljin, Josif Visarionovi¢ 13
Stambolié, Ivan 26, 27, 31, 32
Stamboli¢, Petar 26
Stojiljkovi¢, Vlajko 28
Stojsi¢, Porde 33

Suvar, Stipe 43

T

Treci rajh 11

U
UDBA 28

ustase 11

\Y%

Velika Britanija 13

Velika Srbija 28

vladika backi Irinej 47
vladika banatski Amfilohije 47
vladika sremski Vasilije 47
Vlajkovi¢, Radovan 20
Vojvodanski klub 53

73

Vojvodina 1, 3, 18, 19, 20, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36,

37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56,

57,58, 59, 65, 66, 67
Vreme 5,42, 63, 67



74

Vucié, Aleksandar 10
Vukovar 38

Z

Zarkovi¢, Vidoje 27
Zecevié, Slavko 24
Zivkovié, Petar 26
Zuta Greda 42

INDEX



SADRZA]



VOIJVODANSKI
KULTURNI KLUB
“WASA STAIIC”

www.vasastajic.org



